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INZERCIA

Tohtoročné tradičné mestské 

slávnosti Salamandrové dni 

2024 sa uskutočnili v dňoch 

5.-8.9.2024, ktoré patria 

k vyvrcholeniu bohatého 

kultúrneho leta.

Hosťami Salamandrových dní 2024 

boli: excelencia prezident Ivan Gaš-

parovič, čestný občan nášho mes-

ta, podpredsedníčka vlády SR a mi-

nisterka hospodárstva SR Denisa 

Saková, štátny tajomník MH SR 

Kamil Šaško, štátny tajomník Mi-

nisterstva kultúry Mário Maruš-

ka, štátny tajomník MŽP SR Štefan 

Kuff a, generálny tajomník služob-

ného úradu MŽP SR Marek Chovan, 

Salamandrové dni 2024 sú 

úspešne za nami, vďaka 

všetkým tým, ktorí sa akým-

koľvek spôsobom podieľali na 

ich organizácii a bezproblé-

movom priebehu.

Dovoľte mi, aby som sa poďakova-

la všetkým organizátorom progra-

mu Salamandrových dní 2024, ako 

aj všetkým aktérom, ktorí pomá-

hali pri jeho organizovaní a prispe-

li k  jeho úspešnému priebehu - 

Banskoštiavnicko-hodrušskému 

baníckemu spolku, Slovenskému 

banskému múzeu, Združeniu ba-

níckych spolkov a  cechov na Slo-

vensku, Slovenskému banskému 

archívu, Slovenskej banskej ko-

more, vedeniu všetkých stred-

ných škôl v  našom meste, ako aj 

študentom, bez ktorých si Sala-

mandrový sprievod nevieme pred-

staviť, zamestnancom oddelenia 

kultúry, športu a mediálnej komu-

nikácie, zamestnancom oddelenia 

regionálneho rozvoja a  medziná-

rodných vzťahov, ako aj ostatným 

zamestnancom mestského úradu, 

zamestnancom Technických slu-

žieb, m. p., koordinátorom a  ak-

tivačným pracovníkom malých 

obecných služieb, ktorí sa postarali 

o technické zabezpečenie a o čisto-

tu mesta, mestskej polícii a OO Po-

licajného zboru Banská Štiavnica, 

ktorí sa postarali o  bezpečnosť 

a poriadok v meste počas Salaman-

drových dní 2024. 

Salamandrové dni 2024

Poďakovanie primátorky mesta 
za Salamandrové dni 2024

Hostia mestských osláv pred radnicou  foto Michal Kríž 
3.str.


3.str.

Nedeľa 15.9. o 16:00 hod.

Ozi: Hlas pralesa
Animovaný, dobrodružný, 88 min., P, vstupné:6€.

Predajňa stavebnín
Horná Huta 42
tel.: 0918 624 835

Otváracie hodiny
po - pia: 7:00 - 15:30 hod.
so: 7:30 - 11:30 hod.

STAVEBNINY
STAVMAT Banská Štiavnica, s.r.o.

KAŽDÝ DEŇ ZĽAVA 10%

Dopravné 
obmedzenia 

v centre mesta počas podujatí

Kultúrne a športové podujatia rea-

lizované v centre Banskej Štiavnice 

prinášajú obyvateľom a  návštev-

níkom okrem radosti a  zábavy aj 

nevyhnutné dopravné obmedze-

nia na Námestí sv. Trojice a  ďal-

ších uliciach. Ďakujeme obyvate-

ľom a  prevádzkam za spoluprácu 

a trpezlivosť! Zároveň srdečne po-

zývame na najbližšie programy 

kultúrnych i  športových poduja-

tí, ktoré Banská Štiavnica bude 

v tomto roku hostiť.

14.9. Red Bull Hill Chasers

(ul. Kammerhofská, ul. A. Kmeťa, 

Radničné nám. a Nám. sv. Trojice)

Informujeme obyvateľov a návštev-

níkov mesta, že z dôvodu konania 

športového podujatia bude v sobo-

tu 14.9.2024 uzatvorené centrum 

mesta, a to od 9.00 – 18.00 hod. na 

nasledovných uliciach: Dolná, Mlá-

dežnícka, Kammerhofská, A. Kme-

ťa, Radničné námestie, Námestie 

sv. Trojice, Starozámocká, J. K. Hel-

la, Akademická, Mierová, Sládko-

vičova. Ďakujeme za pochopenie 

a rešpektovanie pokynov príslušní-

kov polície a organizátorov.

Informácie o kultúrnych podu-

jatiach nájdete na: 

- www.kultura.banskastiavnica.sk

- www.supervulkanstiavnica.sk

- www.banskastiavnica.sk

MsÚ
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primátorky
DIÁR

z programu
primátorky

1.9. v  Rádiu Regina od 

11.05 h bola podrobná re-

portáž o významnom sloven-

skom spisovateľovi Milovi Ur-

banovi, ktorý sa narodil v  r. 

1904 a v r. 1922-24 študoval 

aj na Vyššej strednej lesníckej 

škole v Banskej Štiavnici.

2.9. v  Rádiu Slovensko od 

13.05 do 14.00 h bol hosťom 

tohto média riaditeľ ZŠ Ma-

ximiliána Hella v  Štiavnic-

kých Baniach Mgr. Pavol Mi-

chal. Vzhľadom nato, že pod 

jeho vedením škola dosahuje 

pozoruhodné výsledky, túto 

školu rok čo rok navštevuje 

aj veľa štiavnických škôlkarov 

a školopovinných detí.

4.9. v  Rádiu Devín o  8.24 h bola 

podrobná reportáž o  pripravova-

nom 9. ročníku festivalu pouličné-

ho divadla Amplión, ktorý sa usku-

toční v B. Štiavnici 20.-22.9. Hlavné 

slovo mala režisérka a dramaturgič-

ka tohto medzinárodného poduja-

tia Janka Mikitková.

4.9. v Rádiu Regina o 15.15 h bola 

opäť informácia Úradu verejného 

zdravotníctva v Žiari nad Hronom, 

že v  Kolpašskom tajchu sa stále 

nedá kúpať pre jeho závadnosť.

5.-6.9. vo viacerých médiách bola 

pozvánka na Salamandrové dni 

a  Dni otvorených dverí v  Sloven-

skom banskom archíve v  Banskej 

Štiavnici. Následne 6.-7.9. boli vo 

viacerých médiách reportáže alebo 

informácie o týchto podujatiach.

6.9. v  Rádiu Slovensko a  v  Rádiu 

Regina o  12.00 h odznela infor-

mácia, že Jaroslav Haščák bol zba-

vený obvinenia v  kauze „Gorila“. 

J. Haščák je absolventom bansko-

štiavnického gymnázia na prípravu 

študentov na štúdium v zahraničí.

Ján Novák

Štiavničania, Štiavnica, 
média a súvzťažnosti

2.9.

  Práca v meste, individuálne pra-

covné stretnutia s občanmi k ich 

potrebám a požiadavkám.

 Účasť na otvorení nového škol-

ského roka 2024/25 v Základnej 

škole J. Horáka.

  Pracovné stretnutie s  poslanca-

mi k  septembrovému mestské-

mu zastupiteľstvu.

3.9.

  Práca v meste, individuálne pra-

covné stretnutia s občanmi k ich 

potrebám a požiadavkám.

  Pracovné rokovanie k  plneniu 

rozpočtu mesta.

4.9.

  Práca v meste, individuálne pra-

covné stretnutia s občanmi k ich 

potrebám a požiadavkám.

  Príprava Salamandrových dní 

2024.

5.9.

  Práca v meste, individuálne pra-

covné stretnutia s občanmi k ich 

potrebám a požiadavkám.

  Príprava materiálov pre mestské 

zastupiteľstvo.

  Posledná rozlúčka s  občiankou 

nášho mesta p. Jankou Truba-

novou.

6.9.

 Účasť na zasadnutí Slovenskej 

banskej komory.

 Účasť na slávnostnom zasadnutí 

mestského zastupiteľstva. 

 Účasť na celoslovenských osla-

vách Dňa baníkov, hutníkov, ge-

ológov a naftárov.

 Účasť na slávnostnom vztyčova-

ní vlajky Organizácie miest sve-

tového dedičstva.

 Účasť v  Salamandrovom sprie-

vode.

9.9.

  Práca v meste, individuálne pra-

covné stretnutia s občanmi k ich 

potrebám a požiadavkám.

 Redakčná rada ŠN.

 Posledná rozlúčka s  občiankou 

nášho mesta p. Danielou Filovou.

10.9.

  Práca v meste, individuálne pra-

covné stretnutia s občanmi k ich 

potrebám a požiadavkám.

  Riešenie majetkových vecí 

mesta.

  Posledná rozlúčka s  občiankou 

nášho mesta p. Elenou Joklo-

vou.

11.9.

  Práca v meste, individuálne pra-

covné stretnutia s občanmi k ich 

potrebám a požiadavkám.

 Zasadnutie mestského zastupi-

teľstva.

12.9.

  Práca v meste, individuálne pra-

covné stretnutia s občanmi k ich 

potrebám a požiadavkám.

  Pracovné rokovanie k  riešeniu 

dopravy v historickom centre.

13.9.

  Práca v meste, individuálne pra-

covné stretnutia s občanmi k ich 

potrebám a požiadavkám.

 Občianske obrady – sobáše.

14.9.

 Občianske obrady – sobáše.

Viera Lauková

V piatok 30.8.2024 bola na 

Námestí sv. Trojice slávnostne 

odovzdaná hasičská technika 

dobrovoľným aj profesio-

nálnym hasičom.

Techniku slávnostne odovzdal mi-

nister vnútra SR Matúš Šutaj Eštok 

za účasti ministerky hospodárstva 

SR Denisy Sakovej, prvej štátnej ta-

jomníčky MV SR Lucie Kurilovskej, 

generálneho tajomníka služobné-

ho úradu MV SR Igora Tkačivského, 

štátneho tajomníka Ministerstva 

školstva, výskumu, vývoja a mláde-

že SR Róberta Zsemberu, poslanca 

NR SR Dušana Titela, primátorky 

mesta a  ďalších predstaviteľov in-

štitúcií.

Dobrovoľní hasiči si prevzali te-

rénne vozidlo Praga V3S s  nádr-

žou a štvorkolku Polaris IPS Ranger 

XP 900 s vysokotlakovým hasiacim 

zariadením, zatiaľ čo profesionál-

ni hasiči v Banskej Štiavnici dosta-

li nové vozidlo Toyota Land Cruiser 

s  nádržou a  štvorkolky pre modul 

hasenia požiarov v prírodnom pro-

stredí. Hasičská technika pomô-

že hasičom pri ochrane pamiatok 

v historickom centre mesta a v prí-

rodných podmienkach. 

Zároveň bola prisľúbená ďalšia 

technika pre HaZZ na ochranu pa-

miatok v  lokalite svetového dedič-

stva UNESCO. 

Primátorka mesta zároveň obozná-

mila prítomných s  pokračovaním 

rekonštrukcie objektov poškode-

ných minuloročným požiarom. 

Za poskytnutú materiálnu pomoc 

ďakujeme a veľmi si ju vážime.

MsÚ

Hasiči dostali novú techniku

Odovzdanie hasičskej techniky  foto Michal Kríž
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dekan Fakulty BERG 

TU Košice a  predseda predstaven-

stva Slovenskej banskej komory 

prof. Michal Cehlár, predseda HBÚ 

Erich Veselényi, poslanci MsZ, de-

kan RK cirkvi Norbert Ďurdík, zbo-

rový farár ECAV Daniel Gdovin, 

starostovia obcí a mnohí ďalší vzác-

ni hostia, priatelia a priaznivci Ban-

skej Štiavnice.

Salamandrové dni 2024 sa začali vo 

štvrtok 5.9. v Slovenskom banskom 

archíve „Príbehom archívu v premenách 

času“ a v SBM predstavením nových 

publikácií, večer tradičným šachtá-

gom v kultúrnom centre a pokračo-

vali v piatok 6.9. sprievodnými podu-

jatiami: Valné zhromaždenie SBK, 

Deň otvorených dverí v  SBA, Sala-

mander v  SBM a  Burza minerálov 

v aule SŠ S. Mikovíniho.

V  Kostole sv. Kataríny sa konalo 

slávnostné zasadnutie mestského 

zastupiteľstva spojené s odovzdáva-

ním ocenení pre osobnosti, ktoré sa 

pričinili o zviditeľnenie nášho mes-

ta doma i v zahraničí, ktoré otvoril 

modlitbou dekan Farnosti Banská 

Štiavnica Norbert Ďurdík. Čest-

né občianstvo si prevzal z  rúk pri-

mátorky mesta Nadeždy Babiako-

vej a zastupujúcej prednostky MsÚ 

Henriety Godovej Richard Kaňa, 

predseda BŠHBS, Cenu za záchranu 

kultúrneho dedičstva a rozvoj mesta 

si odniesol Stanislav Bartko. Výroč-

nú cenu mesta si prevzali: Ján Ma-

runiak, Súkromná hotelová akadé-

mia, Cenu primátora mesta: Mária 

Moravčíková, Martin Mačaj, Jan-

ka Potančoková a Jaroslav Naď. Za 

ocenených sa poďakoval Richard 

Kaňa. S príhovormi vystúpili primá-

torka nášho mesta (str.4-5) a  štát-

ny tajomník MŽP SR Štefan Kuff a. 

Podujatie otvoril a  program uvá-

dzal viceprimátor mesta Peter Er-

nek. O hudobný doprovod a príjem-

nú atmosféru sa postarali spevokol 

Štiavničan, ocenený Stanislav Bart-

ko, ktorý účinkoval okrem iného aj 

vo viedenskom divadle Teatro an 

der Wien pod dirigentskou taktov-

kou svetoznámeho maestra Placida 

Dominga a zožal spolu s účinkujúci-

mi Dankou Modranskou, Milanom 

Olšiakom a  Štefanom Lepiešom 

z  AMU BB i  Konzervatória vo ZV 

obrovský potlesk, ďalej Bratstvo 

štiavnických facigerov a  HUAJA. 

Poobede sa konalo odovzdávanie 

rezortných vyznamenaní zástupca-

mi MH SR a MŽP SR pri príležitosti 

sviatku Dňa baníkov, geológov, hut-

níkov a  naftárov, ktoré oceneným 

odovzdala podpredsedníčka vlády 

SR a  ministerka hospodárstva SR 

Denisa Saková za MH SR a  Marek 

Chovan, generálny tajomník služob-

ného úradu za MŽP SR. 

Z  Kostola sv. Kataríny sa účastníci 

osláv presunuli pred budovu radni-

ce, kde sa konal akt vztýčenia zásta-

vy Organizácie miest svetového de-

dičstva za účasti podpredsedníčky 

vlády SR a ministerky hospodárstva 

SR Denisy Sakovej a asistencie štát-

nych tajomníkov Kamila Šaška MH 

SR, Štefana Kuff u MŽP SR a  Má-

ria Marušku MK SR, ako aj Mare-

ka Chovana generálneho tajomníka 

služobného úradu a dekana Fakulty 

BERG TU KE Michala Cehlára, pred-

staviteľov samosprávy mesta i ďal-

ších vzácnych hostí a návštevníkov 

nášho mesta a  prítomných obča-

nov nášho mesta. Po úvodnej piesni 

mužského speváckeho zboru Štiav-

ničan slávnostný príhovor prednies-

la primátorka nášho mesta.

Program Salamandrových dní 2024 

pokračoval na Nám. sv. Trojice, kde 

nechýbal tradičný jarmok s  boha-

tým kultúrnym programom, kto-

rý moderoval Erik Forgáč. Na sa-

lamandrovom pódiu vystúpili: 

banskoštiavnická kapela EA, sku-

pina Banda, Komajota. Večer sa už 

všetci pripravovali a tešili na tradič-

ný Salamandrový sprievod masiek, 

ktorý začal o  19.00 hod. a  prechá-

dzal zo sídliska JUH do centra mes-

ta. Po ňom pokračovalo na námestí 

vystúpenie dua Hills Bros. Bodkou 

večera bol koncert Zuzany Smata-

novej, ktorá všetkým prítomným 

svojím vystúpením spríjemnila jedi-

nečné chvíle, za čo si zaslúžila burá-

cajúci potlesk s prídavkom. V dobrej 

nálade sa účastníci mestských osláv 

mohli spokojne vrátiť domov.

V  sobotu 9.9. pokračoval program 

pre deti Detským Salamandrom 

na Nám. sv. Trojice s Forgim a hu-

dobným vystúpením Banda: Ľudo-

vá hudba kedysi a dnes, nechýbalo 

divadielko Babadlo: s  Bratislavský-

mi vodnými povesťami, Bubenícka 

škola Martina Mojžiša, Štiavnické 

povesti, Povesti so Šaškom a záver 

patril Baníckej dychovej hudbe z Va-

šašu. SBM pripravilo vychádzku Od 

Terezky po Hutu na Hornej Rovni 

a v nedeľu 8.9. prednášku o histórii 

skanzenu pri príležitosti 50. výročia 

Banského múzea v  prírode. Záver 

osláv patril koncertu Simy Maguši-

novej & band na Amfi teátri pod No-

vým zámkom. Viac o baníckej a kul-

túrnej časti Salamandrových dní 

prinášame na stránkach ŠN.

O  rok dovidenia na už tradičných 

Salamandrových dňoch 2025!

Michal Kríž

NOVINKY

�1.str.

Osobitne by som sa 

chcela poďakovať Mgr. Jáno-

vi Petríkovi, Ivete Petrikovičovej, 

Mgr. Petrovi Danášovi a  Štefano-

vi Lackovi, všetkým účinkujúcim 

v  Salamandrovom sprievode, ako 

aj účinkujúcim v ostatných progra-

moch.

Moja veľká vďaka patrí aj všetkým 

ďalším ľuďom, ktorí akýmkoľvek 

spôsobom prispeli k  organizácii 

týchto mestských slávností. Sala-

mandrové dni 2024 by sa nemohli 

uskutočniť bez podpory sponzo-

rov, ktorým tiež ďakujem za to, že 

si ctia banícke tradície a ich udržia-

vanie.

Samozrejme ďakujem aj všetkým 

návštevníkom, ktorí počas poduja-

tia zavítali do Banskej Štiavnice.

Dovidenia na Salamandrových 

dňoch 2025!

Mgr. Nadežda Babiaková, 

primátorka mesta

�1.str.

Veľvyslanci 
na radnici 

Banskú Štiavnicu 29.8. navští-

vili veľvyslankyne a veľvyslanci 

štátov EÚ a spriatelených krajín. 

V  rámci návštevy mesta ich na 

radnici prijala a  privítala primá-

torka mesta, predstavila im mesto 

a  jeho históriu a  poďakovala za 

návštevu. Hostia mali možnosť 

prezrieť si aj zrekonštruovanú 

Kaplnku sv. Anny.

Veľvyslankyne a  veľvyslancov 

mestom sprevádzali prof. V. Šu-

cha, poslanec MsZ M. Macharik 

a  riaditeľ Slovenského banského 

archívu P. Konečný.

MsÚ

Zaplávať 
si môžete v škole Guliver!

Vážení obyvatelia a  návštevní-

ci nášho mesta, Mesto Banská 

Štiavnica muselo pristúpiť z  dô-

vodu neúmerne zvýšených nákla-

dov na prevádzku mestských kú-

peľov - plavárne k ich dočasnému 

zatvoreniu. To však neznamená, 

že v súčasnosti nie je možnosť ni-

kde si v Štiavnici zaplávať. Mesto 

v spolupráci so spoločnosťou Tidly 

Slovakia, a. s., uzatvorilo zmluvu 

o  spolupráci, na základe ktorej je 

možné do 31.12.2024 využívať 

bazén v Súkromnej základnej ško-

le Guliver. Bazén je pre verejnosť 

prístupný, pričom otváracie hodi-

ny sú: streda a piatok od 18.00 - 

20.00 h, sobota od 17.00 – 19.00 

h a nedeľa od 15.00 – 17.00 h.

Počas užívania bazéna je zabezpe-

čený plavčík, a  to aj 15 min pred 

otvorením bazéna a 15 minút po 

zatvorení bazéna. Vstupné náv-

števníka bazéna predstavuje sumu 

5 eur na 2 hod. (za každý vstup). 

Vchod na bazén pre verejnosť je 

smerom k žel. stanici, odzadu, cez 

parkovisko.

Upozorňujeme plaveckú verej-

nosť, že je potrebné si so sebou 

doniesť plavecké čiapky! Čiap-

ky je možné si zakúpiť na mies-

te za 5 €/ks. Takže všetci milov-

níci plávania, budeme sa tešiť, keď 

najbližšie mesiace využijete túto 

možnosť. Účelom je zabezpečenie 

plaveckého športu a  zdravého ži-

votného štýlu obyvateľov mesta 

Banská Štiavnica v období realizá-

cie komplexnej rekonštrukcie na 

objekte Mestské kúpele - plaváreň.

MsÚ

Poďakovanie primátorky mesta 
za Salamandrové dni 2024

Salamandrové dni 2024
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Dňa 6.9.2024 v Kostole 

sv. Kataríny sa konalo 

slávnostné MsZ, na ktorom 

vystúpila Mgr. Nadežda 

Babiaková so svojím prího-

vorom, ktorý prinášame 

v plnom znení:

„Vážení páni ministri, vážení páni štát-

ni tajomníci, predstavitelia štátnej 

správy a  samospráv, ctení hostia, vá-

žení poslanci Mestského zastupiteľstva 

v Banskej Štiavnici, moji milí Štiavni-

čania, dámy a páni!

Opäť prešiel rok, a tak ako v predchá-

dzajúcich rokoch sa stretávame tu, na 

tomto mieste, v  tomto prenádhernom 

božom chráme, jedinečnom, neskorogo-

tickom skvoste v deň, v ktorom vrcho-

lia naše najvýznamnejšie mestské sláv-

nosti - Salamandrové dni 2024.

Mám naozaj tú najúprimnejšiu radosť, 

že na tomto slávnostnom zasadnutí 

MsZ sa zúčastňujú okrem Vás, vážení 

páni poslanci MsZ a moji milí Štiavni-

čania, aj naši mimoriadne vzácni hos-

tia – ministerstiev, ústredných orgánov 

štátnej správy a  samosprávy, celoslo-

venských inštitúcií a  spoločností, pred-

stavitelia vedeckých ústavov a vysokých 

škôl, renomovaných celoslovenských in-

štitúcií a fi riem, ale aj naši vzácni zahra-

niční hostia z ČR, Maďarska, Rakúska 

a Poľska. Je mi cťou Vás všetkých čo naj-

srdečnejšie privítať v našom skvostnom, 

svetoznámom historickom meste a  po-

priať Vám všetkým, aby ste si z pobytu 

v  našom čarokrásnom a  drahocennom 

prostredí odniesli do Vašich domovov tie 

najhlbšie a najtrvácnejšie dojmy a spo-

mienky s  predsavzatím, že toto naše 

mesto budete s Vašimi najbližšími, pria-

teľmi a  známymi navštevovať aj v  bu-

dúcnosti.

Predchádzajúce roky boli pre naše his-

torické mesto a  jeho obyvateľov ná-

ročné ako nikdy predtým. Samosprá-

va mesta si prešla najťažším obdobím, 

ktoré začalo energetickou krízou, eko-

nomickými dopadmi, dopadom geo-

politickej situácie a  vyvrcholením bol 

18. marec 2023, ktorý sa do historic-

kých análov nášho mesta zapísal nielen 

ako rok 30. výročia zápisu Historického 

mesta Banská Štiavnica a technických 

pamiatok v okolí do Zoznamu svetové-

ho dedičstva UNESCO, ale zapísal sa 

do historických análov aj ako najboles-

tivejšia udalosť nášho mesta za posled-

né stáročia, kedy ničivý požiar zasiahol 

najvýznamnejšie kultúrno-historic-

ké srdce Banskej Štiavnice a  poškodil 

7 historických objektov na Námestí sv. 

Trojice a v jeho bezprostrednom okolí. 

Úžasnou spolupatričnosťou sme však 

spoločne aj s  tou najvzácnejšou súčin-

nosťou spolucítiacich ľudí nielen zo Slo-

venska, ale aj z  rôznych končín sveta 

a s pomocou vlády SR dokázali zvlád-

nuť toto nešťastie a už v roku 2023 za-

hájiť náročnú a rozsiahlu obnovu, kto-

rá stále prebieha za účelom komplexnej 

rekonštrukcie poškodených budov, tak-

že je viac ako isté, že v dohľadnom čase 

vrátime nášmu jedinečnému historic-

kému centru pôvodnú, ak nie ešte kraj-

šiu podobu. Ukázalo sa, že naše rozhod-

nutie neuzavrieť Námestie sv. Trojice 

v plnom rozsahu, ale umožniť, aby ži-

vot na uliciach mesta pulzoval a súbež-

ne s  ním za bezpečnostných opatrení 

prebiehala rekonštrukcia, bolo skutoč-

ne správne. Aj napriek tejto skutočnos-

ti sa nám podarilo udržať návštevnosť 

mesta a zodpovedajúcu úroveň posky-

tovaných služieb pre všetkých našich 

návštevníkov. Chcem sa v  tejto súvis-

losti aj z tohto miesta preto poďakovať 

vedeniu SBM, Slovenskému banskému 

archívu, ale aj všetkým majiteľom pre-

vádzok v  oblasti služieb a  ubytovania 

za príkladnú spoluprácu a  prácu, kto-

rú odviedli v tomto nanajvýš náročnom 

období.

Rok, ktorý uplynul od Salamandrových 

dní 2023, bol pre samosprávu rokom 

mimoriadne náročným. Aj napriek ná-

ročnej dobe posledných rokov, napriek 

ťažkej ekonomickej situácii slovenských 

obecných a  mestských samospráv, do-

kázali sme z  fi nančných prostriedkov 

mestského rozpočtu, dotácií a  fondov 

zrealizovať projekty pre zvýšenie kva-

lity života, zlepšiť infraštruktúru, zlep-

šiť občiansku a  technickú vybavenosť, 

dofi nancovať vnútromestskú dopravu, 

základné školstvo, fi nančne pokryť ma-

terské školy, základnú umeleckú ško-

lu aj napriek tomu, že bola mimoriad-

ne vážne poškodená ničivým požiarom 

a centrum voľného času, ako aj zlepšiť 

kvalitu podmienok pre výchovno-vzde-

lávací proces, dofi nancovať sociálnu ob-

lasť, pokračovať v rekonštrukcii objektu 

radnice, dobudovaní športovej infra-

štruktúry štadióna v Banskej Štiavnici, 

opravu ďalších miestnych komunikácií, 

opravu vojnových hrobov a  pamätní-

kov a mnohé ďalšie aktivity, realizovať 

významné kultúrno-spoločenské podu-

jatia miestneho, regionálneho a  nad-

regionálneho charakteru, vytvárať 

adekvátne podmienky pre ďalší rozvoj 

cestovného ruchu, a  mnohé ďalšie ob-

lasti. Naša samospráva mesta sa zame-

rala najmä na nové programovacie ob-

dobie, a preto veľká pozornosť bola a je 

venovaná príprave projektových doku-

mentácií- rekonštrukcii historického 

objektu Szitnyaiovský dom na Námes-

tí sv. Trojice, projektových dokumentá-

cií - komplexná rekonštrukcia objektu 

kultúrneho centra, komplexná rekon-

štrukcia Mestských kúpeľov - plavárne, 

rekonštrukcia amfi teátra. Pripravené 

máme tiež projektové dokumentácie 

pre realizáciu vnútroblokov na sídlisku 

Drieňová s cieľom humanizácie a úprav 

verejných priestranstiev, úprava verej-

ného priestranstva Pamätníka pad-

lých hrdinov, Rekonštrukciu historické-

ho objektu na Ul. A. Kmeťa 5 a úprav 

viacerých verejných priestranstiev. 

Projektové dokumentácie sú nevyhnut-

nou podmienkou pre žiadosti na získa-

nie fi nančných prostriedkov v  novom 

programovacom období a  z  Progra-

mu Slovensko. Podarilo sa nám udr-

žať fi nančnú vyrovnanosť mestského 

rozpočtu a zabezpečiť krytie úloh spo-

jených s  činnosťou a  rozvojom mesta 

Banská Štiavnica aj napriek nepriazni-

vej ekonomickej situácii, ktorá sa odzr-

kadľovala na rozpočtoch miest a  obcí. 

V  plnej miere sme taktiež využíva-

li projekty na získanie nenávratných 

prostriedkov zo štátnych dotácií a fon-

dov. V rámci strategických dokumentov 

a dokumentov vyplývajúcich zo zákona 

sme aktualizovali Management plán 

lokality UNESCO, Historické mesto 

Banská Štiavnica a  technické pamiat-

ky v jeho okolí. Pre podporu rozvoja ces-

tovného ruchu, riadený turizmus bola 

vypracovaná projektová dokumentácia 

týkajúca sa rekreačných aktivít v kra-

jine v  lokalite Červená studňa, Horná 

Roveň, s  realizáciou ktorej sa začína 

s  prepojením na projekt bežkárskych 

tratí, cyklotrás a  turistických chod-

níkov. Aj v roku 2024 žilo naše mesto 

množstvom kultúrnych podujatí, o kto-

ré bol čoraz väčší záujem zo strany do-

mácich a zahraničných návštevníkov.

Zrekonštruované boli viaceré historic-

ké objekty nielen vo vlastníctve mesta, 

ale aj vo vlastníctve iných právnických 

a  fyzických osôb, a  preto mi dovoľte 

z tohto miesta poďakovať sa všetkým, 

ktorí akýmkoľvek spôsobom prispeli 

k  rekonštrukcii historických objektov 

a zveľadeniu mesta Banská Štiavnica.

Určite sme hrdí aj na naše fi rmy, inšti-

túcie a podnikateľov v Banskej Štiavni-

ci - Combin, SimKor, ÚPSVaR, okresný 

úrad, Správu CHKO Štiavnické vrchy, 

organizácie s celoslovenskou pôsobnos-

ťou – HBÚ, ktorý má celoslovenskú pô-

sobnosť v oblasti štátnej banskej sprá-

vy, SBM, Slovenský banský archív, ale 

aj Rudné bane, š.p., naše hotely, ubyto-

vacie zariadenia, reštaurácie, kaviar-

ne, školy, sociálne zariadenia, našich 

lekárov a  zdravotníckych pracovníkov, 

ale aj zamestnancov MsÚ a ďalších in-

štitúcií spravovaných naším mestom, 

ktorí dennodenne zabezpečujú všet-

ko potrebné pre zdarný chod všetkých 

funkcií Banskej Štiavnice. Moje oso-

bitné poďakovanie patrí aj zástupcom 

cirkví pôsobiacich v Banskej Štiavnici.

11. decembra 2023 sme si pripomenu-

li 30. výročie Historického zápisu Ban-

skej Štiavnice a  technických pamiatok 

v jej okolí do Zoznamu svetového dedič-

stva UNESCO. Zápis podstatnou mie-

rou prispel k  záchrane, zviditeľneniu 

mesta i celého nášho regiónu vo svete, 

k získaniu národného, ale aj medziná-

rodného kreditu. Tento zápis nám ne-

smierne poslúžil a  vynikajúco slúži až 

dodnes pri presadzovaní mimoriadne 

dôležitých rozhodnutí, ktoré, samozrej-

me, súvisia s dobrozdaním aj tých naj-

významnejších štátnych orgánov a  in-

štitúcií.

Primátorka nášho mesta 
o pozitívnom rozvoji Banskej Štiavnice

Slávnostný prejav primátorky mesta  foto Michal Kríž
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kam v BŠ 
a okolí ?

Vážené dámy, vážení 

páni, ctení hostia!

Za 30 rokov od zápisu do Zoznamu sve-

tového dedičstva UNESCO sa podari-

lo samospráve mesta s pomocou štátu, 

cirkví, podnikateľov, právnických a  fy-

zických osôb zmeniť schátralé a nevľúd-

ne mesto na jedno z  najkrajších miest 

na svete. Jedinečnosť mesta vďaka bo-

hatej histórii súvisiacej s  baníctvom 

a  svetoznámou Baníckou akadémiou, 

architektonickým skvostom a  unikát-

nym technickým pamiatkam uznal celý 

kultúrny svet a dostalo sa mestu Ban-

ská Štiavnica pocty najvýznamnejšej – 

stala sa súčasťou svetového dedičstva 

UNESCO. Spisovateľ, politik a  diplo-

mat, Anton Hykisch, čestný občan Ban-

skej Štiavnice, ktorý tento rok odišiel 

z našich radov, vo svojej tvorbe venoval 

veľký priestor svojmu rodnému mestu 

našej Banskej Štiavnici. V jednej z kníh 

Moja Štiavnica nazval Banskú Štiavni-

cu veľkým javiskom dejín. Z hociktorej 

svetovej strany sem prichádza pútnik, 

znova a znova sa mu zakrúti hlava nad 

nečakanými menlivými obrazmi, po-

hyblivou panorámou. Akí to boli archi-

tekti a urbanisti, tí starí Štiavničania! 

Akí to boli čarodejníci! Kto ich inšpiro-

val? Génius loci je tu v Banskej Štiav-

nici, je to priam učebnica citlivého ur-

banizmu, ekologického prístupu. Večná 

Štiavnica. A preto sa neostýchame na-

zvať Banskú Štiavnicu večnou.

Vážené dámy, vážení páni, ctení hostia,

chcem vysloviť aj v  tejto slávnostnej 

chvíli presvedčenie, že v  spoločnom, 

sústredenom úsilí pri obnove, rozvoji 

a zviditeľňovaní Banskej Štiavnice bu-

deme aj naďalej pokračovať. Banská 

Štiavnica je naozaj cenným a  unikát-

nym mestom, ktoré však ešte stále po-

trebuje veľmi veľa, aby sme naplnili 

naše jasné ciele a zámery, s povinnosťou 

napĺňať Dohovor o  ochrane svetového 

dedičstva UNESCO, aby sme spoločne 

chránili a zachovali tieto jedinečné his-

torické hodnoty pre budúce generácie. 

Zároveň sme ale povinní vytvárať pod-

mienky pre plnohodnotný každodenný 

život obyvateľov tohto mesta a  regió-

nu. Len živé, plnohodnotne fungujúce 

mesto môže byť pre návštevníkov zau-

jímavé a príťažlivé. Zo všetkých síl sme 

sa o  to snažili aj v  uplynulom období. 

Vieme, že cestový ruch, toto dynamic-

ky sa rozvíjajúce odvetvie je pre Ban-

skú Štiavnicu mimoriadne životodarné. 

V tomto období sme už oprávnene jed-

nou z najvyhľadávanejších turistických 

destinácií na Slovensku. Banská Štiav-

nica sa stala renomovanou značkou nie-

len u nás, ale aj v zahraničí.

Banská Štiavnica sa snaží naplniť cieľ 

záchrany a  záväzok medzinárodné-

ho Dohovoru o  ochrane svetového de-

dičstva UNESCO, ktorý ratifi kovala aj 

SR, aby sme chránili a  zachovali tieto 

jedinečné hodnoty pre budúce generá-

cie. Dovoľte mi poďakovať sa aj z toh-

to miesta za spoluprácu a  vyjadriť tú 

najvrelejšiu vďaku všetkým, ktorí sa 

o to pričinili aj v uplynulom období, ale 

nedá mi nespomenúť aj to, že túto po-

vinnosť má štát, ktorý Dohovor ratifi -

koval a  musí pre naplnenie Dohovoru 

vytvárať aj adekvátne podmienky, a to 

v prvom rade ekonomické, a preto je po-

trebné zabezpečiť osobitné fi nancova-

nie cestou štátneho rozpočtu nielen pre 

Banskú Štiavnicu, ale aj všetky ďalšie 

lokality UNESCO na Slovensku.

Som úprimne rada, že naše mesto je aj 

tento rok a práve v tento deň už tradič-

ným miestom, kde sa uskutočnilo Val-

né zhromaždenie SBK a  kde sa budú 

ešte v tento deň konať aj celoslovenské 

oslavy Dňa baníkov, geológov, hutníkov 

a naftárov. Je to neklamným dôkazom, 

že celá táto hospodársky a celospoločen-

sky mimoriadne významná pospolitosť 

sa hrdo hlási k niekdajším svetoznámym 

odkazom Banskej Štiavnice a svetozná-

mej Baníckej akadémii. Patrí Vám za to 

všetkým zainteresovaným čo najúprim-

nejšia vďaka a dovoľte, aby som aj z toh-

to miesta nielen v  mene mojom, ale 

aj v  mene celej mestskej samosprávy 

a všetkých občanov mesta zapriala všet-

kým slovenským baníkom, geológom, 

hutníkom, ako aj naftárom v ďalšom ob-

dobí čo najviac úspechov.

Ctení naši hostia, vážení prítomní, váže-

ní poslanci MsZ, moji milí Štiavničania!

Stalo sa už každoročnou tradíciou, že ne-

odmysliteľnou súčasťou slávnostných za-

sadnutí MsZ je aj udeľovanie výročných 

cien mesta a  ocenení primátorky mes-

ta tým osobnostiam, ktoré sa výnimoč-

ným spôsobom zaslúžili o  rozvoj Ban-

skej Štiavnice, zviditeľnenie a šírenie jej 

dobrého mena v SR i vo svete. Úprimne 

všetkým oceneným blahoželám v  mene 

mojom, v  mene poslancov MsZ, ako aj 

v mene všetkých občanov nášho mesta.

Pri tejto slávnostnej príležitosti apelu-

jem na Vás, moji milí Štiavničania, ako 

aj na Vás, ctení hostia, aby naša najväč-

šia hrdosť a pýcha, tá najdrahocennejšia 

a najvzácnejšia perla Banská Štiavnica 

nadobúdala čoraz viac na kráse, nádhe-

re, vzácnosti a výnimočnosti. Naša mi-

lovaná Banská Štiavnica za svoj vznik 

a bohatstvo vďačí baníctvu – pokladom 

pod štiavnickou krajinou a  svojej jedi-

nečnosti vďačí jednej múdrej panovníč-

ke, Márii Terézii, ktorá rozhodla o zalo-

žení Baníckej akadémie v našom meste 

v  roku 1762. Štiavnicu treba vnímať 

srdcom a jej jedinečnosť vtedy dokáže-

me vidieť v plnej kráse a to by mala byť 

tá najsamozrejmejšia každodenná úlo-

ha všetkých nás.

Práve v týchto náročných časoch si tre-

ba uvedomiť, aká dôležitá je spolupat-

ričnosti a  miesto pre najvyššie ľudské 

hodnoty – slušnosť, toleranciu, spolu-

patričnosť a  ľudskosť. V  našej každo-

dennej práci nemá tu miesto nenávisť 

a štvanie, naša každodenná činnosť by 

mala byť o názorovej rovine, o hľadaní 

spoločných racionálnych riešení. Naša 

samospráva je stále najbližšie k  obča-

novi, tu občan nie je anonymný, tu tvo-

ríme jednu veľkú rodinu, ktorá žije spo-

lu v časoch dobrých aj zlých, my žijeme 

s občanom v čase radostí i starostí, preto 

aj z tohto miesta ako predstaviteľka na-

šej samosprávy vyzývam predstaviteľov 

vlády a NR SR a všetkých kompetent-

ných, aby počúvali pozorne, čo hovoria 

predstavitelia slovenských samospráv, 

a  teda aj našej samosprávy, aby rieši-

li veci týkajúce sa zmiernenia násled-

kov ekonomických dopadov na občanov 

a rozpočty miest a obcí.

V politike mal by mať prvé miesto člo-

vek, občan a  jeho zabezpečenie, sluš-

nosť, tolerancia a  úcta človeka k  člo-

veku, to sú hodnoty, ktoré nás môžu 

posúvať bližšie k riešeniu vecí pre ľudí, 

pre občana.

Ctení naši hostia, vážení prítomní, vá-

žení poslanci MsZ,

moji milí Štiavničania!

V  dnešný deň tohoročné Salamandro-

vé dni vyvrcholia. Vyvrcholením toho-

ročných Salamandrových dní bude dnes 

večer už tradičný Salamandrový sprie-

vod, jediné a jedinečné podujatie na sve-

te, ktoré má svoj prapôvod ešte z obdo-

bia svetoznámej Baníckej akadémie. 

Viacerí z Vás tu prítomných sa podieľali 

na jeho príprave, mnohí z Vás budú jeho 

neodmysliteľnou súčasťou a  ostatní, 

pevne verím, že si nenechajú ujsť príle-

žitosť vidieť tento nádherný a fascinu-

júci pohľad do obdivuhodnej svetozná-

mej histórie nášho mesta.

Vzácni naši slovenskí, ako aj zahraniční 

hostia, moji milí Štiavničania!

Prajem Vám všetkým tie najkrajšie, 

najhlbšie a najtrvalejšie zážitky z toho-

ročných Salamandrových dní.

Dovidenia na Salamandrových dňoch 

2025.“  Zdar Boh!

Mgr. Nadežda Babiaková, 

primátorka mesta

Primátorka nášho mesta 
o pozitívnom rozvoji Banskej Štiavnice

�4.str. 12.-15., 18. 26. a 27.9. Divadlo: 

Monopol, Spojená škola Samuela 

Mikovíniho, Akademická 13, Ban-

ská Štiavnica, 18.00 h

14. – 15.9. Európsky týždeň 

mobility v kaštieli, Múzeum vo 

Svätom Antone, obec Sv. Anton 

291, 9.00 h

14.9. Banícky deň pre deti a do-

spelých, Športový areál v  obci 

Hodruša-Hámre, 9.30 – 13.00 h

14.9. Podhorský kotlík, prírod-

ný amfi teáter v  obci Podhorie, 

10.00 – 17.00 h

14.9. Red Bull Hill Chasers, Ban-

ská Štiavnica – centrum, 12.00 – 

18.00 h

14.9. Funny Fellows, prírodný 

amfi teáter v obci Podhorie, 14.00 

– 17.00 h

14. a 21.9. Leto pri jazere s hud-

bou, Terasa u  Blaškov, Počúvad-

lianske Jazero 75, Banská Štiavni-

ca, 18.00 – 22.00 h

14.9. Koncert: Lucie Bíla – Tur-

né po hradoch, Múzeum vo Svä-

tom Antone, obec Sv. Anton 291, 

19.00 – 21.00 h

20. - 22.9. Festival AMPLIÓN – 

Nový kabaret & pouličné ume-

nie, Banská Štiavnica – centrum, 

16.00 h

21.9. Chute Sitna – špecia-

lity starých materí, Terasa 

u  Blaškov, Počúvadlianske Jaze-

ro 75, BŠ, 11.00 h

21.9. Degustácia sopečných 

vín – rozlúčka s letom, Vinocen-

trum, Kammerhofská 2, Banská 

Štiavnica, 19.00 – 21.00 h

24.9. Kurz: Symfónia buniek, 

Rezort Fabrika, obec Vyhne 17.00 

– 19.00 h

27.9. Jazzový koncert: Tariška 

& Hodek – Electronic Acoustic, 

Divadlo Pivovaru ERB, Novozá-

mocká 2, Banská Štiavnica, 19.00 

– 21.00 h

28.9. Ľahká Múza 40 - Piesne 

Ticha, Art Cafe, Akademická 2, 

Banská Štiavnica, 20.00 h

28.9. Michalské hody, Obecné 

námestie vo Vyhniach, 16.00 h

Zmena programu vyhradená!

OOCR Región Banská Štiavnica

citát

„Pokora neznamená myslieť si o sebe 

menej, ale myslieť na seba menej.“

Clive Staples Lewis
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Tradičnou súčasťou programu 

Salamandrových dní 2024 boli 

aj banícke podujatia. 

Prvým bol slávnostný banícky šach-

tág 5.9., ktorého sa zúčastnili aj 

nasledovné významné osobnos-

ti: Peter Ernek, viceprimátor mes-

ta, Michal Cehlár, dekan Fakulty 

BERG TU Košice a predseda Sloven-

skej banskej komory, Karel Saksl, 

dekan Fakulty MMaR TU Košice, 

Erich Veselényi, predseda HBÚ, Fi-

lip Kuff a, štátny tajomník MŽP SR, 

Marek Chovan, ved. služ. úradu 

MŽP SR, Juraj Novák, riaditeľ odbo-

ru energetickej a surovinovej politi-

ky MH SR, Hana Staňková, dekan-

ka HGF VŠB Ostrava, Richard Kaňa, 

predseda BŠ-H baníckeho spol-

ku, Erik Sombathy, predseda Zdru-

ženia baníckych spolkov a  cechov 

Slovenska, Jozef Uram, starosta 

Hodruše-Hámrov, Ivan Bača, riadi-

teľ Slovenskej banskej, s.r.o, Hodru-

ša-Hámre, Jozef Ruska, predseda 

Slovenského združenia výrobcov 

kameniva, Ján Hrabovský, riaditeľ 

úradu SBK a  prezident Slovenskej 

baníckej spoločnosti, nechýbal ani 

Mikuláš Beránek, bývalý dlhoročný 

tajomník SBS a najstarší člen baníc-

keho spolku (ročník 1933). Hlavný-

mi funkcionármi šachtágu boli: pre-

zídium – Milan Durbák, kontrárium 

– Milan Ferenc, kantor – Ján Kruž-

lic, fuchsmajor – Milan Šesták, pivní 

dispečeri – Jozef Karabelly a Karol 

Balážfy, podkurovačmi boli Kars-

ten Ivan a  Ľubomír Sásik, ošliador 

držali Branislav Konečný a  Marián 

Adamský, klopačku obsluhoval Mi-

lan Mertel a  intonáciu baníckych 

piesní zabezpečil spevokol Štiav-

ničan. V  programe boli všetky zák-

ladné bloky, svätenie dupláka a tiež 

skoky cez kožu, ktorými boli prijaté 

do baníckeho stavu štyri osoby: Ju-

raj Novák, Pavol Santoris, Roman 

Lauko a Martin Babulic. V medziná-

rodnom pivnom súboji akademikov 

z Poľska, z Českej republiky a zo Slo-

venska o cenu Pivovaru Steiger s pre-

vahou zvíťazil slovenský akademik 

Ján Kováč, ktorý má aj titul „večný 

študent“. Hlavnými sponzormi podu-

jatia boli Mesto Banská Štiavnica, Pi-

vovar Steiger Vyhne, LN Trade, s.r.o., 

Banská Štiavnica a  Slovenská ban-

ská, s.r.o., Hodruša-Hámre, za čo 

im, ako aj členom prípravného výbo-

ru, študentom SPŠ Samuela Miko-

víniho a zamestnancom kultúrneho 

centra, patrí úprimné banícke poďa-

kovanie. Dňa 6.9. sa uskutočnili dve 

podujatia celoslovenského charak-

teru. V  dopoludňajších hodinách to 

bolo Valné zhromaždenie Slovenskej 

banskej komory, ktoré sa uskutočni-

lo v aule Gymnázia Andreja Kmeťa, 

na ktorom stavovská banícka organi-

zácia zhodnotila rok 2023, počas kto-

rého sa na Slovensku vydobylo spolu 

34 mil. ton nerastov, z  toho hlbin-

ným spôsobom 1.4 mil. ton (uhlie, 

magnezit, mastenec, baryt, sádrovec 

a rudy). Na poludnie sa v Kostole sv. 

Kataríny uskutočnilo slávnostné za-

sadnutie mestského zastupiteľstva, 

medzi ocenenými bol aj R. Kaňa, 

predseda baníckeho spolku, ktorému 

bolo udelené čestné občianstvo Ban-

skej Štiavnice. Popoludní sa na tom 

istom mieste uskutočnili celoštátne 

oslavy Dňa baníkov, geológov, hut-

níkov a naftárov. Rezort MH SR za-

stupovala Denisa Saková, minister-

ka hospodárstva SR, rezort MŽP SR 

zastupovali Štefan Kuff a a  Marek 

Chovan, Zväz hutníctva, ťažobné-

ho priemyslu a geológie SR zastupo-

val Milan Veselý a Slovenskú banskú 

komoru zastupoval M. Cehlár. Sláv-

nostné podujatie moderoval Peter 

Danáš, vyznamenania odovzdávali 

prítomní zástupcovia rezortov a Erik 

Sombathy. V  kultúrnom programe 

osláv účinkoval aj spevokol Štiavni-

čan, banskoštiavnickí facigeri (nosiči 

svetla) a mimoriadne zaujalo vystú-

penie operného speváka Stanisla-

va Bartku a opernej speváčky Dany 

Modranskej s  piesňou „Santa Lu-

cia“. V  podvečer, za príjemného po-

časia, sa do predvoja Salamandrové-

ho sprievodu zapojilo vyše tisíc osôb, 

medzi ktorými boli aj účastníci ce-

loštátnych osláv, delegácie domácich 

a  zahraničných baníckych, hutníc-

kych a  lesníckych škôl z  Maďarska, 

z Poľska a z Českej republiky, ako aj 

delegácie domácich a  zahraničných 

baníckych spolkov. Početnú skupi-

nu tvorili aj hodrušskí baníci, kto-

rí mali so sebou aj banský nakladač. 

Tradičný záver predvoja zabezpečili 

bubeníci z US Steel Košice. Zorade-

nie a koordinovanie predvoja zabez-

pečili M. Ferenc a  M. Adamský. Vo 

vlastnom Salamandrovom sprievo-

de, ktorý úspešne zorganizoval Ján 

Petrík, účinkovali aj viacerí členo-

vi baníckeho spolku a nechýbal me-

dzi nimi ani dnes už 88 ročný Jozef 

Osvald, ktorý stvárnil postavu štiav-

nického Nácka a ani R. Kaňa, ktorý 

tradične viedol skupinu kutnohor-

ských baníkov.

Zdar Boh!

Milan Durbák

Banícke podujatia Salamander 2024

Udelenie čestného občianstva Ing. R. Kaňovi  foto Lubo Lužina

farské 
okienko

V pondelok 2. septembra naša Ka-

tolícka spojená škola zahájila škol-

ský rok svätou omšou, na ktorej sa 

privítali okrem nových žiakov aj 

noví kolegovia - pán kaplán Mar-

tin Mička a nová asistentka pani 

Denisa Slezáková. Do prvej trie-

dy na základnej škole pribudlo 

23 prváčikov, na strednej odbor-

nej škole nastúpilo do prvého roč-

níka 25 prvákov.

Vo štvrtok 12. septembra bude 

v  bývalom kostole na Starom 

zámku svätá omša, po ktorej 

bude možnosť pozrieť si expozí-

ciu „Kalvária v azyle“. Starý zámok 

vznikol prestavbou bývalého far-

ského Kostola Panny Márie. Táto 

svätá omša je zo sviatku Narode-

nie Panny Márie, patrónky býva-

lého kostola.

Pripomíname, že 14. a  15. sep-

tembra prebieha na Kalvárii tra-

dičná kalvárska púť. Po sláv-

nostnej nedeľnej svätej omši 

pozývame všetkých pútnikov na 

guľáš do Infocentra pod Kalvá-

riou. Bližší program púte nájdete 

v predchádzajúcom čísle alebo vo 

farských oznamoch.

V  nedeľu 15. septembra, na 

sviatok Sedembolestnej Panny 

Márie, slávime vo fi liálke Banky 

titul kostola. 

Alexandra Babiaková

IC 
Banská Štiavnica Vám ponúka 

nasledovné knižné publikácie:

Banská Štiavnica a  okolie – túto 

obrazovú publikáciu k 30. výročiu 

zápisu nášho mesta do UNESCO 

si môžete zakúpiť v Informačnom 

centre mesta za 25€. Ďalej Vám 

ponúkame nasledovné: Banská 

Štiavnica, súčasť svetového de-

dičstva UNESCO k 25. výročiu za 

atraktívnu cenu 15€, Pamäť mies-

ta/mesta za 30€, Zlatá Banská 

Štiavnica 18,90€, Odkazy minu-

losti 2 za 22€, Kvety baní za 30€, 

Ikony socializmu? Za 30€, Jozef 

Lackovič za 15€, Šibalstvá, hun-

cútstva a  príbehy štiavnického 

Nácka za 10€ a  Maľovaná Štiav-

nica – vystrihovačka za 11€. Mô-

žete sa pripraviť i na turistickú se-

zónu so Sprievodcom po Banskej 

Štiavnici za 9,90€ alebo Potulka-

mi za 3€.

IC BŠ
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V stredu 28. augusta 2024 sa 

uskutočnilo pri príležitosti 

80. výročia SNP kladenie kytíc 

a vencov pri pamätníku SNP 

v Banskej Štiavnici.

Podujatie usporiadalo Mesto Ban-

ská Štiavnica a Základná organizá-

cia Slovenského zväzu protifašistic-

kých bojovníkov Banská Štiavnica. 

Program začal o  14.00 hod. pre-

hliadkou výstavy 80. výročie SNP 

v Galérii Jozefa Kollára na Námes-

tí sv. Trojice a o 14.30 hod. pri Pa-

mätníku SNP pod Starým zámkom 

oproti Mestskému úradu v  Ban-

skej Štiavnici. Nasledovala Hymna 

SR, báseň, položenie kytíc, prího-

vor primátorky mesta a  hymnic-

ká pieseň „Kto za pravdu horí“. Po 

ukončení spomienkového aktu čle-

novia ZO SZPB a banícky spevokol 

Štiavničan sa mikrobusmi odviezli 

na Sitno, kde program pokračoval 

piesňou „Sitno, vysoká skala“, polo-

žením kytíc k Pamätnej tabuli La-

dislava Exnára a  príhovorom zá-

stupcu SZPB. Spomienkový akt na 

Sitne bol ukončený piesňou baníc-

keho spevokolu: „Keď vyjde Partizán 

von z hory...“ a následne boli prítom-

ní odvezení do Sv. Antona. O 16.30 

hod. nasledovalo spoločné polože-

nie kytíc vďaky pri Pomníku SNP. 

Po pietnom akte bolo spoločen-

ské posedenie a podané občerstve-

nie na Rínku v  podobe Partizán-

skeho guláša. Odtiaľ sa účastníci 

spomienkového aktu vrátili späť do 

Banskej Štiavnice. Česť a sláva všet-

kým hrdinom, ktorí položili životy 

za našu slobodu!

ZO SZPB BŠ

Oslavy 80. výročia SNP

Účastníci spomienkových osláv  foto archív ZO SZPB BŠ

Dňa 16.8.2024 po dlhej a ťažkej 

chorobe sme sa navždy 

rozlúčili s Jánom Brnákom 

pochovaním v jeho rodnej 

kolpašskej zemi na hrobe jeho 

rodičov. 

Narodil sa 16.2.1948 v  Banskom 

Studenci (Kolpachoch). Pre zaujíma-

vosť uvádzam, že bol spolužiakom 

počas stredoškolských štúdii v Ban-

skej Štiavnici aj banskoštiavnickej 

rodáčky Magdy Vášáryovej, s ktorou 

udržiaval kontakt aj v nasledujúcich 

rokoch. Celý svoj profesionálny ži-

vot venoval obnove a  rekonštruk-

cii aj toho najvzácnejšieho kultúr-

no-historického dedičstva v  našom 

meste a jeho bezprostrednom okolí. 

Dňa 22.2.1978 prijala slovenská vlá-

da svojím uznesením č.58/1978 Zb. 

historické rozhodnutie o  komplex-

nom vybudovaní sociálnej a  tech-

nickej infraštruktúry a  obnove pa-

miatok v Banskej Štiavnici. Jediným 

podnikom, ktorý v  tomto období 

sa mohol venovať obnove a rekon-

štrukcii pamiatok bol žilinský špe-

cializovaný podnik Pamiatkostav, 

ktorý, samozrejme, mal svoje stre-

disko aj v Banskej Štiavnici. A práve 

tu pracoval roky-rokúce Ján Brnák. 

Pracoval tu ako majster- stavbyve-

dúci, ale aj ako vedúci tohoto stre-

diska, keď v  80. rokoch 20. stor. 

banskoštiavnický Pamiatkostav mal 

vždy nad 100 zamestnancov, až do 

150 a jeho ročný rozpočet sa v tom-

to období pohyboval od 20-25 mil. 

korún. Vo väčšej alebo menšej miere 

sa podieľal na rekonštrukcii aj tých 

najvzácnejších pamiatkových objek-

tov mesta- Starého zámku, Nové-

ho zámku, Kammerhofu, Klopačky, 

pamiatkových objektov na Námes-

tí sv. Trojice, ako aj ďalších objektov. 

Ak budete sa v nich zdržiavať alebo 

okolo nich prechádzať, spomeňte si, 

že je na nich aj rukopis nášho dra-

hého zosnulého Jána Brnáka. Do-

voľujem si aj na tomto mieste pre-

hlásiť, že ja aj mnoho tých, ktorí  

poznali jeho činnosť v tomto smere, 

na to určite nikdy nezabudnú. Pri 

tomto mojom nekrológu nemôžem 

ešte nespomenúť jeho obdivuhod-

ný umelecký talent, ktorý možno 

zdedil po svojom otcovi. Venoval sa 

aj maľbe a nejedna, hlavne bansko-

štiavnická domácnosť má v svojich 

bytových priestoroch jeho umelecké 

diela s  banskoštiavnickými motív-

mi. Janko, nech ti je Tvoja milovaná 

kolpašská zem ľahká, spi spokojne 

svoj večný sen, buď si istý, že si za-

chováme trvalú spomienku na Teba!

Ján Novák

Na majstra nad majstrami 
nezabudneme...

záhradkárske 
okienko

Rady záhradkárom:

Kým sa pustíte do zberu úrody ovo-

cia, nachystajte si debničky a  pri-

pravte miesto, kde nazbierané plo-

dy uskladníte. Malo by ísť o dobre 

vetranú pivnicu. Pri oberaní jabĺk 

platí pravidlo, že ak ich chcete kon-

zumovať okamžite, zbierať by ste 

ich mali v konzumnej zrelosti. Ak 

ich chcete uskladniť, zbierajte ich 

niekoľko dní vopred, dozrejú pri 

uskladnení. Plody pri oberaní pod-

chyťte zospodu, jemne pootočte, 

uvoľnite aj so stopkou a vložte do 

košíka.

Plody, ktoré padnú na zem, nie sú 

vhodné na skladovanie, treba ich 

okamžite zužitkovať, alebo ak sú 

veľmi poškodené, vyhodiť. Pod 

všetkými ovocnými stromami pra-

videlne zbierajte napadané plo-

dy a dajte ich do biologického od-

padu. V ovocnej záhrade ešte stále 

môžete začiatkom mesiaca vysá-

dzať jahody, staršie porasty môže-

te prihnojiť hnojivom na jahody. 

Ak plánujete vysádzať nové ovocné 

dreviny, teraz si môžete začať pri-

pravovať vhodné miesta.

Nové muškáty

Najkrajšie a najbohatšie kvitnú mla-

dé rastliny muškátov. Aj preto nemá 

zmysel staršie rastliny prechovávať 

dlhodobo. Nové sadenice mušká-

tov si môžete celkom jednoducho 

vypestovať aj svojpomocne. Sta-

čí koncom augusta alebo začiatkom 

septembra odobrať z bohato rozko-

nárených a  zdravých jedincov vr-

cholové odrezky a tie nechať zakore-

niť. Odrezky by mali byť dlhé aspoň 

10 cm, ideálne s troma pevnými lis-

tovými uzlami.

Vysádzame dreviny

Koniec leta a začiatok jesene je ide-

álna príležitosť na výsadbu ihlična-

nov a vždyzelených drevín. Pôda je 

po lete zohriata, zrážok je viac a už 

nehrozia horúčavy. Skorý jesenný 

termín je často ideálnejší než jarný, 

vysadené dreviny sa ešte do zimy 

stihnú zakoreniť. 

Dreviny vysádzajte len s kompakt-

ným koreňovým balom. Dobre si 

premyslite miesto výsadby, najmä 

vyhraďte každej rastline aj dostatok 

miesta. Koreňové baly vysádzaných 

drevín zasypte kvalitným záhradníc-

kym substrátom. Po výsadbe ich za-

lejte a pôdu namulčujte jemne drve-

nou kôrou.

Zdroj: www.zahrada.sk

Michaela Mojžišová



8
číslo 17 • 12. september 2024

sn@banskastiavnica.skZAUJÍMAVOSTI

Štiavnické 
jazerá

Tie naše zelené, krásne jazerá,

mnohý sa na ne s úžasom pozerá.

Pokojné vlnky tíško žblnkajú,

ako keď sa jedna s  druhou tíško 

ihrajú.

Zvedavé oči do hĺbky pozerajú,

plaché rybky zvedavo hľadajú.

Trpezliví rybári na plavák hľadia

a pri tom medzi sebou slovko, dve 

stratia.

Tichučká voda brehy myje,

ryby pred rybármi hlboko ukryje.

Zrazu jeden rybár radostne vyskočí

- plavák pod hladnou zmizol, na-

viják roztočí.

Odhodlane rybár naviják navíja,

aká to rybka na háčiku sa zvíja.

Dookola loďky sem tam plávajú,

na nich plavci slnečné lúče prijímajú. 

Slnko vodu príjemne zohrieva

a plavec na rybára z vody pozerá.

Nad Počúvadlom Sitno vysoko 

hrdo stojí.

Nech naň hore vylezie, ten čo sa 

nebojí!

To naše Sitno do diaľav pozerá, na 

naše

hory, lúky, dediny, mestá – aká to 

nádhera!

Eva Vodičková

Slovenské národné povstanie 

/SNP/, ktoré vypuklo 

29. augusta 1944, je známe 

takmer každému obyvateľovi 

Slovenska. 

V  tomto roku oslavujeme už jeho 

80. výročie. Ako výraz domáceho 

odboja proti nemeckej okupácii sa 

táto silná história natrvalo zapísa-

la do našich dejín. Aj z vďaky k to-

muto aktu vznikla na Slovensku 

najdlhšia turistická magistrála pod 

ofi ciálnym názvom Cesta hrdinov 

SNP. Trasa prechádza väčšinou vý-

znamných oblastí Slovenska, ktoré 

zohrali dôležitú úlohu počas národ-

ného povstania a  oslobodzovania 

našej krajiny. Nie je nič neobvyklé, 

že sa na ňu vyberá čím ďalej tým 

viac ľudí, rôzneho veku a pohlavia. 

Je však otázne, aké si volia méty. Či 

u nich zohrávajú úlohu len niekto-

ré úseky, alebo ju chcú zdolať úpl-

ne celú. Jedno je však isté! Je to ces-

ta veľmi náročná a dlhá. Je to výraz 

veľkej pokory a sebadisciplíny. Kaž-

dý, kto ju podstúpi, musí preukázať 

priamo v teréne svoje fyzické a naj-

mä psychické schopnosti. Možno aj 

z  úcty k  histórii. Práve preto som 

oslovila dvoch mladých ľudí, ktorí 

mali odvahu vydať sa na túto cestu, 

aby nám priblížili zážitky zo svojho 

putovania.

Jozef Gibala (vek 27, B. Štiavnica) 

a  Simon Sokolovič (vek 24 rokov, 

Podhorie). Priznám sa, keď mi môj 

syn asi 2 roky dozadu povedal, že sa 

spolu s kamarátom chystajú na túto 

púť, brala som to ako rozmar. Až toto 

leto som pochopila, že to myslia váž-

ne. A tak vyrazili začiatkom júla toh-

to roka z Vyšného Komárnika (okres 

Svidník), od pamätníka Dukly, aby 

dorazili do Bratislavy na Devín.

Jozef: „ Táto cesta bola pre mňa výzva, 

ako spoznať rôzne kúty Slovenska, ľudí, 

ktorí v  nich žijú a  tiež odísť na chvíľu 

z bežného stereotypu. Žijem aktívnym 

štýlom (bicykel, beh, turistika), preto 

som aj pred jej začiatkom bol čo najviac 

aktívny, aby si telo zvyklo na celodennú 

záťaž. Niekoľko mesiacov predtým som 

čítal množstvo článkov, kde ľudia opiso-

vali skúsenosti a odporúčania, ako trasu 

zdolať. Postupne som dokupoval a tes-

toval vybavenie na cestu“.

„Najťažšie boli pre mňa prvé dni, kým 

si telo zvyklo na celodennú chôdzu s va-

kom na chrbte a vysoké teploty. Ale kaž-

dý deň strávený na ceste bol svojím spô-

sobom zaujímavý. Tiež prespávanie 

v prírode a prekonávanie vlastných limi-

tov. Stretli sme množstvo skvelých ľudí, 

ktorí nás podporovali. Aj keď som bol 

nútený po 11.-om dni ju ukončiť, kedy 

sme mali prejdených už 300 km, (kvôli 

zápalu v okolí kľúčnej kosti, čo mi zne-

možňovalo nosenie batoha), plánujem 

túto výzvu v budúcom roku dokončiť“.

Simon: „Na cestu som sa fyzicky pri-

pravoval od začiatku tohto roka. A  to 

tak, že som si dával záťažové trasy cca 

20 km pešou chôdzou. Tento cieľ je dô-

ležitý denne zdolať, aby sa pokorila 

celá trasa v  optimálnom čase. Výstroj 

som musel mať čo najľahšiu a  v  ruk-

saku len najdôležitejšie veci. Pri klesa-

ní v Nízkych Tatrách ma začalo bolieť 

koleno a museli mi ho zatejpovať. Ná-

sledne bola fyzicky aj psychicky náročná 

Veľká Fatra. Tiež 2 dni, ktoré som išiel 

sám, pretože môj parťák musel v polo-

vici cesty odstúpiť zo zdravotných dô-

vodov. Vtedy mi chýbal najmä sociálny 

kontakt. Potom som sa pridal k dvojici 

Poliakov“.

„Pre mňa bol najťažší aj nedostatok čis-

tých vecí. Vyprať sme ich síce mali kde, 

ale nestíhali sme ich za pochodu vysu-

šiť. Iba raz sme mali v jednom penzió-

ne práčku so sušičkou. Najľahšia bola 

zase tá jednoduchosť, že človek nemu-

sel nič riešiť. Iba to, kde bude spať a či 

má dostatok jedla a pitia. Milo ma pre-

kvapila vynikajúca pohostinnosť ľudí 

na všetkých zastávkach, ktorí si vážili 

každého, kto túto náročnú cestu podni-

kal. Ľahkých bolo pre mňa aj 5 posled-

ných dní. Hoci predtým som už myslel, 

že to ani nedokončím. Ale nakoniec sa 

podarilo. Svojich 770 km som prešiel za 

25 dní. Už by som na takúto turistiku 

asi nešiel, pretože to bolo dosť narýchlo 

a človek si neužil naplno krásy okolia aj 

prírody. Aj napriek tomu, že som videl 

veľa zaujímavého, každý si musí stano-

viť svoj cieľ, za koľko chce trasu prejsť. 

Čo ide potom často na úkor takéhoto ko-

chania sa.“

Treba povedať, že chalani prespávali 

zväčša v prírode pod stanom. Menej 

už v  penziónoch a  v  rôznych útul-

niach. Vo veľkej miere si varili vlast-

nú stravu. Počasie im prialo, mali 

však veľké teplá a sem tam dážď. Na 

svojej púti nestretli žiadne nebez-

pečné zviera, len pár kamzíkov, sviš-

te, vysokú zver. Celá cesta bola dob-

re značená, príroda krásna a hlavne 

na východe videli vystavenej aj 

mnoho vojenskej historickej tech-

niky. Režim bol tiež „vojenský“: Vstá-

vali okolo 6 h ráno a o 7 h – 8 h už 

vyrážali. Denne išli v priemere pešo 

10 až 12 hodín (vrátane prestávok), 

ktoré si museli navyše veľmi dobre 

zorganizovať, aby sa mohli najesť, 

prísť včas na nocľah, ale hlavne, aby 

stíhali naplánovaný deň.

Prejsť takúto trasu pešo, naprieč ce-

lým Slovenskom je nesporne obdi-

vuhodné. Určite nie sú jediní z náš-

ho regiónu, ktorí ju podnikli. Či už 

celú alebo čiastočnú. A  preto všet-

kým takýmto vytrvalcom chcem 

odkázať – je úžasné, čo ste dokáza-

li. Pre nás ostatných ste hrdinovia.

Daniela Sokolovičová

Od Dukly po Devín – na ceste SNP

Jožo a Simon na ceste SNP  foto Simon Sokolovič

Oznam 
z mestskej knižnice

Oznamujeme používateľom MsK, 

že letný výpožičný čas, kto-

rý platil v mesiacoch júl a august, 

sa od septembra opäť mení na 

bežný, t. j. každý pracovný deň 

okrem štvrtku bude knižnica opäť 

otvorená do 17.00 hod. Vo štvrtok 

je po celý rok nestránkový deň. 

Taktiež oznamujeme znovuotvo-

renie detskej pobočky na sídlisku 

Drieňová v budove ZŠ Jozefa Kol-

lára (Bod K), v nezmenených pre-

vádzkových časoch: v  pondelky 

a v stredy od 8.00 do 12.00 hod.

/MsK/

Salamander 
a baníctvo očami detí 2024

25. ročník obľúbenej celosloven-

skej literárno-výtvarnej súťaže na 

tému slovenského baníctva a  ba-

níckych povier a rozprávok očami 

detí a  mládeže. Vernisáž súťaže. 

18.9.2024 v  Ruinbare, viac info: 

www.ruina.sk, www.osvetaziar.sk

POS ZH
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Únia nevidiacich 

a slabozrakých Slovenska 

(ÚNSS) organizuje už 

23. ročník verejnej zbierky 

Biela pastelka. Dobrovoľníci 

a dobrovoľníčky nebudú 

chýbať ani v Banskobys-

trickom kraji.

Heslom tohtoročnej kampane je 

slogan: „Aj bez zmyslu to má zmysel“, 

ktorým chcú organizátori symbolic-

ky upozorniť verejnosť na to, že aj 

keď u človeka absentuje jeden z dô-

ležitých zmyslov, život sa dá žiť na-

plno a plnohodnotne. „O to sa snaží 

aj naša organizácia, Únia nevidiacich 

a slabozrakých Slovenska. Učíme klien-

tov, ako nahradiť zrak pomocou rôz-

nych technických pomôcok. Vďaka 

špecializovanému nácviku zvládnu 

starostlivosť o domácnosť, rodinu i za-

mestnanie. Profesionálnu pomoc po-

skytujeme nielen v Krajskom stredisku 

ÚNSS v Banskej Bystrici, ale aj v pora-

denských miestach. V  tomto kraji ich 

máme sedem – v Brezne, vo Zvolene, vo 

Veľkom Krtíši, Lučenci, Žiari nad Hro-

nom, Banskej Štiavnici a  v  Rimavskej 

Sobote. V prípade potreby však pracuje-

me s klientom aj v jeho domácom pro-

stredí. V Banskobystrickom kraji máme 

tiež základné organizácie, ktoré členom 

ponúkajú plnohodnotné prežitie voľ-

ného času, podporu i nové priateľstvá,“ 

povedala Eliška Fričovská, PR ma-

nažérka ÚNSS. 

Na to, aby mohla Únia pomáhať 

a poskytovať bezplatné služby, po-

máhajú aj zdroje z verejnej zbierky. 

Zbierkové tímy sa budú nachádzať 

v uliciach miest a obcí celého Ban-

skobystrického kraja. „Veľmi si váži-

me pomoc žiakov, študentov i  pedagó-

gov. Bez ich pomoci, podpory i odvahy 

zbierkovať by sme nemohli pomáhať. 

Veľká vďaka patrí, samozrejme, aj všet-

kým darcom. Verím, že sa uvidíme v uli-

ciach 20. septembra. Pretože, aj vďaka 

vám dokáže malá biela pastelka veľké 

veci,“ dopĺňa E. Fričovská. 

Ako spoznáte dobrovoľníkov 

zbierky?

Pastelkový tím býva zväčša dvoj- 

až trojčlenný. Dobrovoľníci mávajú 

oblečené biele tričká s modrým lo-

gom zbierky Biela pastelka. Finanč-

né prostriedky zbierajú do bielo-

modrých papierových pokladničiek, 

ktoré sú zapečatené nálepkou s po-

pisom. Na ňom sa nachádza:

- názov organizácie: Únia nevidia-

cich a slabozrakých Slovenska

- názov zbierky: Verejná zbierka 

Biela pastelka 2024 

- logo zbierky a číslo pokladničky 

- informácia o  registrácii na 

MV SR spolu s registračným číslom 

000-2023-051674 a QR kód

- zbierkový tím sa tiež vie preukázať 

Poverením na vykonávanie zbierky 

vydaným Úniou nevidiacich a  sla-

bozrakých Slovenska (dobrovoľní-

kov môžete požiadať, aby vám ho 

predložili, rovnako ako kópiu o re-

gistrovaní zbierky na MV SR)

Vyzbierané fi nančné prostried-

ky pomáhajú Bielej pastelke písať 

krajšie príbehy v životoch nevidia-

cich a slabozrakých. Využívajú sa: 

- pri nácviku samostatnej chôdze 

s bielou palicou 

- pri výučbe čítania a písania Brail-

lovho písma

- na kurzy práce s kompenzačnými, 

optickými a  technicky náročnými 

pomôckami 

- na aktivity zamerané na obhajobu 

práv ľudí so zrakovým postihnutím 

- na podporu aktivizovania ľudí ne-

vidiacich a  slabozrakých prostred-

níctvom kultúrnych, športových či 

voľnočasových podujatí

- pri nácviku sebaobslužných čin-

ností – starostlivosť o  zovňajšok, 

o domácnosť (áno, aj bez zraku sa 

dá zvládnuť variť, prať či žehliť)

- špecializované sociálne poraden-

stvo – poradenstvo pri vyrovnávaní 

sa s postihnutím, pri získavaní prí-

spevkov, poradenstvo v  zamestná-

vaní a pod.

Nevidiacich a  slabozrakých mô-

žete podporiť: 

- 20. 9. 2024 v uliciach miest a obcí 

po celom Slovensku 

- zaslaním SMS v  hodnote 2 € na 

číslo 820 vo všetkých telekomuni-

kačných sieťach

- príspevkom na účet 

SK23 1111 0000 0014 3025 8006 

- príspevkom do stacionárnych pok-

ladničiek umiestnených vo vybra-

ných organizáciách a inštitúciách 

- online darom prostredníctvom 

www.bielapastelka.sk

- po vypočutí Rozprávky pre malé 

Pastelky (na YouTube kanále s rov-

nomenným názvom)

- bezhotovostne prostredníctvom 

ČSOB POS terminálov v  uliciach 

(kartou, hodinkami, mobilom)

Eliška Fričovská,

PR manažérka ÚNSS

Aj bez zmyslu to má zmysel Hora
Ej hora, hora krásna, zelená,

keď sa na teba pozriem, hneď som 

veselá.

S úžasom vidím tie stromy – hrdé, 

vysoké,

rastú vozvysok ako pamäti odveké.

Tá tôňa, vzduch, opojná krása, 

kde v letných

horúcich dňoch ukryť dá sa.

Mám šťastie – zrazu vidím pred 

sebou jeleňa stáť.

Tie parohy krásne, prestávam sa báť.

Pozerá na mňa, ja dych zatajím,

priateľský pohľad v  jeho očiach 

objavím.

Plachosť stratil, na mňa sa pozerá

a ja zas hľadím aká to nádhera.

Potom sa zvrtne a  preč odskočí, 

v mojom srdci

úžas a on do jedliny zabočí.

Kráčam ďalej horou, kopce mi ne-

vadia,

veď mi krásne lesné poklady pre-

zradia.

Čerpať energiu objatím stromov, 

to je slasť,

ktorú nám dáva každému rovnako 

naša vlasť.

Eva Vodičková

Ambasádori spolu s nevidiacimi a slabozrakými  foto Eva Amzler

Pokladničky verejnej zbierky Biela pastelka  foto Eva Amzler

Poďakovanie
Mestské lesy Banská Štiavnica, 

spol. s r.o., chce aj touto cestou po-

ďakovať Hasičskému a záchran-

nému zboru v Banskej Štiavnici 

za rýchly zásah pri hasení požiaru 

v lokalite Pracháreň, 7.9.2024.

Požiar bol spozorovaný pánom 

Antonom Golianom, ktorý privo-

lal príslušníkov HaZZ a vďaka ich 

profesionálnemu zásahu sa poda-

rilo požiar lokalizovať a  zlikvido-

vať. Zabránilo sa tak vzniku ďal-

ších škôd na lesnom poraste, ako 

aj ostatnom majetku.

Pravdepodobnou príčinou vzni-

ku požiaru bol odhodený ohorok 

cigarety nezodpovedným náv-

števníkom spomínanej lokali-

ty v kombinácii s vysušeným su-

chým terénom.

ML BŠ

Oznam
Upozorňujeme našich prispie-

vateľov, že príjem príspevkov 

a  inzercie do každého čísla ŠN 

je vždy v  nepárny pondelok do 

9.00 hod. Ďakujeme za porozu-

menie!

red.



10
číslo 17 • 12. september 2024

sn@banskastiavnica.skOZNAMY

Spomienka 

na Janka 

Luptáka

Dňa 29.júla 

2024 nás vo 

veku 75 rokov 

opustil Ján Lupták, ktorý 

odišiel do večnosti.

Janko bol odjakživa ver-

ný futbalu v  Banskej Štiav-

nici a bol 18 rokov jeho ne-

oddeliteľnou súčasťou, a  to 

ako funkcionár, zdravotník 

mužstva dospelých a trávni-

kár. Jeho zanietenosť a prá-

ca v klube zanechala nezma-

zateľnú stopu spomienok 

nielen v  nás funkcionároch, 

hráčoch, s  ktorými sa Jan-

či stretával na ihrisku, ale aj 

v mysliach fanúšikov. Ďaku-

jeme za jeho prácu v  klube, 

kde sme postupne spoloč-

ne budovali futbalový are-

ál a  klub. V  osobe Jančiho 

sme stratili nielen nezištné-

ho futbalového funkcionára, 

ale aj výnimočného človeka 

a kamaráta. Za bývalých hrá-

čov, ako aj za členov futbalo-

vého výboru FK SITNO Ban-

ská Štiavnica

kamarát Lubo Barák 

oznamy, 
spomienky

32. ročník Celoslovenských 

poľovníckych slávností 

Dni sv. Huberta sa konal 

v krásnom areáli svätoan-

tonského kaštieľa v dňoch 

31. august a 1. september 2024. 

Slávnosti sa konali pod zášti-

tou Ministerstva pôdohospodár-

stva a rozvoja vidieka SR. Poduja-

tie navštívilo 7 000 návštevníkov 

zo Slovenska, ale aj zahraničia 

a nechýbali vzácni hostia.

Poľovnícke slávnosti sa niesli 

v  duchu odkazu legendy 

o  sv. Hubertovi „zver nielen loviť 

ale najmä chrániť a pochopiť jej výz-

nam v prírode“.

Slávnostné otvorenie sa konalo 

v  parku, kde prebiehal aj hlavný 

program. Na pódiu zaznela hym-

na Slovenskej poľovníckej komo-

ry v podaní sólistu Opery Sloven-

ského národného divadla Otokara 

Kleina so sprievodom lesných ro-

hov a  členov Klubu trubačov SR 

pri SPZ. Slávnostne boli odovzda-

né rezortné vyznamenania Mi-

nisterstva pôdohospodárstva 

a  rozvoja vidieka SR zaslúžilým 

pracovníkom za významné záslu-

hy o  rozvoj poľovníctva na Slo-

vensku z rúk pána ministra a oce-

nenia Slovenského poľovníckeho 

zväzu z rúk pána prezidenta Slo-

venskej poľovníckej komory.

Hlavnou témou programu bolo 

15. výročie Klubu trubačov SR pri 

SPZ s  výstavou v  barokovej sýp-

ke. Uvedenie do Siene úcty a slávy 

poľovníctva na Slovensku patri-

lo TV magazínu HALALI a  osob-

nosti slovenskej kynológie, pá-

novi Ing. Jozefovi Jursovi, CSc. 

Boli podpísané viaceré memoran-

dá o spolupráci a uvedený do živo-

ta bol Zborník múzea vo Svätom 

Antone, ročník XXVI. Na nádvo-

rí kaštieľa prebehlo otvorenie 

medzinárodnej výstavy s  part-

nerským múzeom v  Hatvani, na 

tému „Podobnosti a  rozdiely dvoch 

poľovníckych múzeí SK-HU“. Novin-

kou tohto ročníka bol poľovnícky 

minikoncert Moyzesovo kvarteto 

a Eugen Prochác.

Tradične si mohli návštevníci po-

zrieť expozície kaštieľa, výstavu 

„Poľovnícka galéria“, ukážky soko-

liarov, prezentáciu slovenského 

hrubosrstého stavača, špeciálnu 

klubovú výstavu s  medzinárod-

nou účasťou a bonitáciu alpských 

jazvečíkovitých duričov, luko-

strelcov, remeselníkov a atraktív-

ny rybolov. Rovnako nechýbala 

prezentácia maďarského poľov-

ného chrta a  ukážky jeho behu, 

detské divadelné predstavenie 

Legenda o  sv. Hubertovi. Veľ-

ký úspech má už niekoľko rokov 

Hubertovská kvapka krvi, ktorej 

sa zúčastnilo 42 darcov. Na ná-

dvorí mohli návštevníci obdivo-

vať rekordné trofeje jeleňa. Súťa-

žilo sa o  Naj bradu, Poľovnícku 

fotografi u, Poľovnícky klobúk, 

Poľovnícky nôž, Poľovnícky šperk 

a  hádzanie fl inty do žita. Repre-

zentačné nádvorie sa nieslo v du-

chu „Chute a  vône lesa“. Klub slo-

venských poľovníčok pri SPK 

zaujal poľovníckou pedagogikou 

s  muzikoterapiou. Pedagogike sa 

venovali aj lesníci z OZ Podunaj-

sko a Vojenské lesy a majetky. So-

botné popoludnie patrilo Maj-

strovstvám Slovenska vo vábení 

jeleňov a  Majstrovstvám Sloven-

ska vo vábení ostatnej zveri.

Vyvrcholením 32. ročníka bola 

tradične Svätohubertovská omša 

so sprievodom s  uloveným jele-

ňom a darmi prírody. Spoločne sa 

nám podarilo úspešne prezento-

vať zmysluplnú činnosť poľovní-

kov v svätohubertovskom odkaze 

a v odkaze „Poľovníctvo má zmysel“.

MsA

Celoslovenské poľovnícke slávnosti 
Dni sv. Huberta vo Svätom Antone

INZERCIA

Oznámenie
o prerušení distribúcie elektriny

Oznamujeme Vám, že bude pre-

rušená distribúcia elektriny z dô-

vodu odstraňovania porúch na 

zariadeniach distribučnej sústavy 

prevádzkovateľa distribučnej sú-

stavy spoločnosti Stredosloven-

ská distribučná, a. s. Bez el. ener-

gie budú v B. Štiavnici:

- 30.9. v  čase od 7.30 – 17.30 h 

v časti Banky na ul.: Vyhnianska,

- 10.10. v čase od 7.30 – 15.30 h 

na ul.: Obrancov mieru,

- 14.10. v čase od 7.00 – 17.30 h na 

ul.: Dolná, Kammerhofská, Mlá-

dežnícka, Remeselnícka, Robot-

nícka, Športová, Zvonová.

Ďakujeme za porozumenie!

Daniel Hropko, riaditeľ sekcie 

Dispečingy SSD, a.s.
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Spomíname 

na Miška 

Tokára

9.9. uplynul 

rok od veľkej 

straty, ktorá 

hlboko poznačila celú našu 

rodinu. Prišli sme o  člove-

ka, ktorý bol pre nás vzác-

ny, milovaný a  ktorý nám 

neskutočne chýba. Odišiel 

nečakane, ale v  posledný 

večer sa stretol s nami všet-

kými, ktorých mal tak rád. 

Stretol sa s  celou rodinkou, 

z  jeho srdcu blízkym spevo-

kolom Štiavničan, ktorý za-

ložil, stretol svojich pria-

teľov a  známych. Posledný 

jeho večer prežil šťastný, 

s hrdosťou baníka a speváka, 

ktorým bol, odkedy som ho 

spoznala. Preto bol tak ob-

ľúbený. Odišiel človek, kto-

rého mal každý rád, pretože 

bol dobrý, pracovitý, láska-

vý, priateľský. V  našich srd-

ciach ostala hlboká jazva, 

ale jeho život pokračuje na-

ďalej v našich spomienkach, 

v  jeho manželke Janke, de-

ťoch, vnúčatách a  pravnú-

čatkách Filipkovi, Felixkovi, 

Markuskovi a Lorianke. Pre-

tože navždy zostaneš v na-

šich srdciach. Česť jeho več-

nej pamiatke! 

MT

oznamy, 
spomienky

Oznam
Slovenský zväz telesne postih-

nutých v  Banskej Štiavnici ozna-

muje svojim členom, že kancelá-

ria sa presťahovala do budovy 

Nemocnice B. Štiavnica na Brat-

skej 17 a nachádza sa na 1. posch., 

č. dv. 119 v časti „laboratóriá“.

Úradné hodiny v  kancelárii budú 

iba v stredu 8.00 – 12.00 h až do od-

volania, z prevádzkových dôvodov.

Info o  činnosti alebo členstve 

v org. môžete získať na tel. čísle: 

0904 335  202 počas prac. hod., 

alebo v ŠN a vo výveske na Križo-

vatke a na sídl. Drieňová.

Výbor ZO SZTP

Nášho vzácneho jubilanta 

sedemdesiatnika Domina- 

Ing. Dominika Kútnika dôverne 

poznám už takmer pol storočie. 

Ani zďaleka som však nevedel až do 

týchto dní o  jeho mimoriadne vý-

znamných širokospektrálnych celo-

životných aktivitách. Určite to bude 

zaujímať aj našich čitateľov, keď ich 

vynesiem na svetlo sveta v našich no-

vinách a, samozrejme, aj jeho, veď ne-

raz na ich tvorbe sa aktívne podieľal.

Narodil sa 25. 8. 1954 v  Banskej 

Štiavnici. V  roku 1973 maturoval 

na našej Strednej lesníckej technic-

kej škole. V  roku 1978 ukončil štú-

dium na Lesníckej fakulte Vysokej 

školy lesníckej a drevárskej vo Zvole-

ne. Od 1. 9. 1983 začal pracovať ako 

stredoškolský profesor na škole, kde 

aj maturoval a táto škola sa mu sta-

la trvalým pôsobiskom. V roku 1987 

absolvoval pedagogické štúdium na 

Vysokej škole poľnohospodárskej 

v Nitre, odbor lesníctvo, so závereč-

nou prácou o  využití Školských le-

sov v Kysihýbli pre praktické vyučo-

vanie pestovania lesov. V roku 1991 

absolvoval postgraduálne štúdium 

na Slovenskej vysokej škole technic-

kej, Chemicko-technologickej fakul-

te, odbor ekologizácia hospodáre-

nia v  krajine, so záverečnou prácou 

„Učebný plán a učebné osnovy odborného 

zamerania Ekológia krajiny“. Minister-

stvo školstva túto prácu schválilo ako 

základný štátny vzdelávací program 

pre vyučovanie ekológie pre všetky 

stredné školy na Slovensku!!! V roku 

2008 sa stal členom ministerskej ko-

misie pre prípravu nového vzdeláva-

cieho programu „Bioenegetika“, ako 

zástupca lesníctva. Jeden z jeho žia-

kov Jaroslav Ivanco po víťazstve na 

celoštátnom kole SOČ postúpil do 

európskej súťaže do Nemecka a  po 

úspechu v  Nemecku do celosveto-

vého kola v Turecku!!! V roku 1983 

aktívne pôsobil pri znovuzaložení 

folklórneho súboru „Sitňan“, ktorý 

pôsobí dodnes a mimoriadnym spô-

sobom rok čo rok zviditeľňuje nie-

kdajšie hudobno-spevácke tradície 

Banskej Štiavnice i  celého regiónu 

v našom meste, regióne i v zahrani-

čí. Náš jubilant Domino má v tomto 

súbore stále nezastupiteľné miesto. 

Doteraz so súborom vystupovali 

v Česku, Maďarsku, Srbsku, Slovin-

sku, Taliansku, Rakúsku, Francúz-

sku, ale naviac aj na Svetovej výstave 

v Lisabone v Portugalsku v rámci slo-

venského dňa, ako aj v Slovenskom 

dome na olympiáde v Londýne. Tak-

tiež dodnes má svoje nezastupiteľné 

miesto v speváckom súbore banícke-

ho spevokolu Štiavničan.

Jubilant náš najvzácnejší, do ďal-

ších rokov to najpevnejšie zdravie, 

každodenné šťastie, pohodu, Ti čo 

najúprimnejšie praje za všetkých 

Tvojich priateľov a známych tvoj sta-

rodávny priateľ

Ján Novák

Najvrelejšie vinše 
vzácnemu jubilantovi Dominovi Kútnikovi

Jubilant Ing. D. Kútnik (prvý zľava) s FS Sitňan  foto archív FS Sitňan

Noc z 25. na 26. augusta 

v žiarskej nemocnici 

bola poslednou pre vyše 

85- ročného MUDr. Mikuláša 

Nagya, ktorý takmer celý svoj 

profesionálny život, prakticky 

až do jeho odchodu do 

večnosti bol neodmysliteľne 

spojený s banskoštiavnickým 

zdravotníctvom. 

Najprv pracoval na gynekologic-

ko-pôrodníckom oddelení, kde pra-

coval ešte aj 12 rokov po jeho od-

chode na dôchodok. V  r. 1971-86 

a  r. 1996-2001 bol riaditeľom Ne-

mocnice s  poliklinikou v  Banskej 

Štiavnici. Nakoniec od r. 2015 až do 

tohto roku ešte pracoval ako ambu-

lantný lekár vo fyziatricko-rehabili-

tačnej ambulancii v  Banskej Štiav-

nici. Z jeho profesionálnej činnosti 

chcem vyzdvihnúť aspoň 2 mimo-

riadne významné skutočnosti. 

V r. 1977 sme aj spolu s MUDr. Fili-

pom Danningerom navštívili viace-

ro predstaviteľov nášho štátu v sú-

vislosti s tým, že sme chceli získať 

pre banskoštiavnické zdravotníctvo 

vynikajúci zdravotnícky objekt, tzv. 

„Mediku“ na Štefultove. Za týmto 

účelom sme osobne intervenovali 

dokonca u ministra Národnej obra-

ny v Prahe. Nebyť MUDr. M. Nagy-

ho, neexistovala by ani rehabilitač-

no-fyzioterapeutická ambulancia, 

kde pôsobil od r. 2015 ako ambu-

lantný lekár až do jeho smrti, čo 

bolo podmienkou existencie tej-

to ambulancie. Nechcem byť zlým 

prorokom, ale silne pochybujem, že 

sa na jeho miesto nájde ambulant-

ný lekár, aby ambulancia mohla aj 

naďalej poskytovať svoje služby pre 

tých, ktorí sú na ňu odkázaní. 

MUDr. Mikuláš Nagy odpočíva svoj 

večný sen vo svojom rodisku vo Veľ-

kej nad Ipľom v  okrese Lučenec, 

kde uzrel aj prvý raz svetlo sveta 

20.4.1939. Za to všetko, čo vykonal 

pre banskoštiavnické zdravotníctvo 

a tisícky pacientov mu bude určite 

jeho rodná zem ľahká.

Ján Novák

MUDr. Mikuláš Nagy 
už len v spomienkach
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26. letný fi lmový festival 

4 živly: Svetlo

7. – 11. 8. 2024, Banská Štiavnica

Letný fi lmový festival 4 živly má na 

svojom konte už 26 ročníkov, každý 

z nich venovaný inej téme. Posled-

ný, ktorý sa skončil v nedeľu 11. au-

gusta, zasvätil organizátorský tím 

téme Cesta a okolo nej vystaval bo-

hatý fi lmový i sprievodný program. 

Dohromady premietol 28 celove-

černých fi lmov, 5 krátkometráž-

nych a  svojmu publiku ponúkol aj 

12 sprievodných akcií.

Vo fi lmovom programe sa ved-

ľa seba stretli rôznorodé diela, kto-

ré sa líšili žánrom, krajinou vzni-

ku či rokom výroby. Kým najstaršia 

snímka vznikla v  roku 1948, dvo-

jica najnovších fi lmov bola na 4 ži-

vloch uvedená v slovenskej predpre-

miére a ešte len čaká na uvedenie do 

kín. Dokumentaristka Paula Ďurino-

vá, producent Matej Sotník a kame-

raman Denis Kozerawski predstavili 

štiavnickému publiku experimentál-

ny dokument Lapilli, ktorý defi nuje 

ako intímnu cestu, zatínajúcu hlboko 

do tvrdej hmoty. Vyrovnáva sa v ňom 

so stratou starých rodičov a odhaľu-

je fázy trúchlenia za životom, ktorý 

už nie je. Režisérka Eva Križková spo-

ločne so zvukovým majstrom Tobiá-

šom Potočným predstavila publiku 

dokumentárny fi lm Vtáčnik o brati-

slavskej mestskej štvrti, ktorá vďaka 

zásahom developerov prechádza vý-

raznou zmenou. Táto snímka vstú-

pila do kinodistribúcie už vo štvrtok 

15. augusta.

Medzi fi lmovými projekciami 

nechýbali ani kultové snímky ako 

Pravdivá romanca (True Romance, 

1993), Th elma a Louise (Th elma & 

Louise, 1991), Šialený Max (Mad 

Max, 1979) či Bezstarostná jazda 

(Easy Rider, 1969), ktoré festival 

premietol na obľúbenom bansko-

štiavnickom amfi teátri s výhľadom 

na celé mesto.

Mesto sa stalo dôležitým dejis-

kom viacerých častí sprievodného 

programu – svoje priestory a  zbier-

ku historických máp počas festiva-

lu sprístupnil Slovenský banský ar-

chív, ktorý sídli v  centre Štiavnice. 

Účastníci a účastníčky 4 živlov sa tiež 

mohli vydať na zvukovú prechádz-

ku mestom, ktorej cieľ nebol určený 

a menil sa v priebehu samotnej cesty. 

V  závere festival dokonca pripravil 

pre odvážlivcov a odvážlivkyne hra-

vú cestu nočným lesom, ukončenú 

táborákom so živou hudbou.

Sprievodný program ďalej tvori-

la štvorica diskusií, ktorých téma-

mi sa stali motívy cesty v kinema-

tografi i, inšpirácie na výlety po 

Slovensku a spôsoby, ako si zamilo-

vať krajinu, v ktorej žijeme, ale na-

príklad aj príbeh rumunskej dediny, 

ktorú postupne zaplavuje toxické 

bahno, alebo dôležitá oblasť medzi-

ľudských vzťahov a  spôsobov, ako 

opustiť partnerský vzťah plný ná-

silia. Nechýbala ani prednáška o fi l-

mových miestach Slovenska, vý-

stava, koncert či dvojica tvorivých 

dielní pre deti.

26. ročník Letného fi lmového fes-

tivalu 4 živly radia organizátorky 

a  organizátori medzi mimoriadne 

vydarené a hneď po jeho skončení 

začínajú pracovať na prípravách na-

sledujúceho. Uskutoční sa v augus-

te 2025 a jeho témou sa stane Ra-

dosť.

Peter Gašparík, OZ 4 živly

Festival 4 živly s témou Cesta
skúmal možnosti fi lmu i zákutia Banskej Štiavnice

Amfi teáter pod Novým zámkom  foto archív OZ 4 živly

INZERCIA

Záujmová krúž-
ková činnosť 

Centra voľného času v BŠ

v šk. r. 2024/2025

Všetky ZK majú zápis 17.9.2024 

/utorok/ a 18.9.2024 /streda/ od 

15.00 hod. do 17.00 hod. v Cen-

tre voľného času na ul. L. Svobodu 

40, B. Štiavnica, č.t.: 0907598567, 

0456911626, e-mail: 

cvcbanskastiavnica@centrum.sk, 

žiadosť o prijatie nájdete na web 

stránke: www.cvcbanskastiavnica.

edupage.org. Záujmová krúžko-

vá činnosť začína k 1.10.2024.

Atletika- I. a II. stup. ZŠ 

Gymnastika – začiatočníci

Gymnastika - pokročilí

Strelecký ZK – od 10 rokov 

Šach - I. a II. stup ZŠ

Plávanie /Plavecký klub/ - regis-

trovaní plavci + začiatočníci

Volejbal – ZŠ J. Horáka 7-9. roč.

Jiu Jitsu od 7 rokov

Predprípravka Jiu Jitsu od 4 rokov

CrossFit od 10 rokov

Florbal – I. stupeň a II. stupeň

Parkour – 7 – 10 rokov

Rekreačný bedminton – I. a II. stu-

peň

Volejbal – II.stupeň ZŠ J. Kollára

Basketbal – II. stupeň ZŠ J. Kol-

lára

Výtvarný krúžok I. a  II. stup. ZŠ 

J. Horáka

Šikovné ručičky pre I. stupeň ZŠ

Kamarátka matematika 8. roč. ZŠ 

J. Horáka

Pripravme sa na SŠ, 9.roč. ZŠ

- matematika

- slovenský jazyk

Anglický jazyk – I. stupeň ZŠ

Aplaus – prípravka + tanečný súbor

- hip hop,

- roztlieskavačky,

- contemporary 

- a mnoho ďalších tanečných štýlov

Folklórny krúžok - I. a II. stupeň ZŠ,

Hudobno – pohybový – MŠ

Výtvarné ZK - MŠ

CVČ BŠ

Ponuka
Centrum voľného času v Banskej 

Štiavnici ponúka tanečné vystú-

penia súboru Applause na zába-

vy, večierky, spoločenské akcie. 

V  ponuke máme tance národ-

né, moderné, ľudové a pod. Bliž-

šie informácie v  CVČ na č. tel.: 

0907 598 567.

J. Machilová
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INFORMATÓRIUM  MESTSKEJ  KULTÚRY

Piatok 13.9. o 18:30 hod.

Longles
Horor, 102 min., P:15€. Pri honbe za 
sériovým vrahom odhalí agentka FBI 
sériu okultných indícií, ktoré musí 
vyriešiť, aby ukončila jeho desi-
vé vraždenie.

Sobota 14.9. o 18:30 hod.

Fakjú princezné
Komédia, 123 min., P, vstupné:6€

Nedeľa 15.9. o 16:00 hod.

Ozi: Hlas pralesa
Animovaný, dobrodružný, 88 min., P, 
vstupné:6€. Toto je príbeh oran-
gutánky Ozi, ktorá využíva svoje 
schopnosti infl uencerky, aby zachrá-
nila svoj les a domov pred odles-
ňovaním. Veľkolepý animovaný fi lm 
vznikol s podporou Leonarda DiCa-
pria a producenta Mikea Medavoya, 
oceneným mnohými cenami akadémie. 
Film má za cieľ zvýšiť povedomie 
o problémoch, ktorým čelia dažďo-
vé pralesy našej planéty v dôsled-
ku rastúcej úrovne odlesňovania, 
a o tom, ako to ovplyvňuje ekosys-
témy vo vnútri.

Nedeľa 15.9. o 18:30 hod.
Piatok 20.9. o 18:30 hod.

Beetlejuice
Horor, komediálny, fantasy, 
106 min., P:12, vstupné:6€. Beet-
lejuice je späť! Po nečakanej ro-
dinnej tragédii sa tri generácie 
rodiny Deetzovcov vracajú domov do 
Winter River. Lydiin život, stále 
poznačený stretnutím s duchom Be-
etlejuiceom, sa obráti hore noha-
mi, keď jej rebelujúca dospieva-
júca dcéra Astrid objaví tajomný 
model mesta v podkroví a náhodne sa 
otvorí portál do posmrtného života. 
S problémami v oboch ríšach je len 
otázkou času, kým niekto trikrát 
vysloví meno Beetlejuice a zlomy-
seľný duch sa vráti, aby rozpútal 
svoj vlastný druh chaosu.

Utorok 17.9. o 18:30 hod.

Daj si pohov 
mladý 2
Rodinný, komédia, 101 min, P:12, 
vstupné:6€. Vďaka Milannovi žijú 
teraz seniori a osirelé deti pod 
jednou strechou ako veľká rodi-
na. Keď sa však do toho obujú úra-
dy, rozprávka sa končí. Rezidenti 
sa počas leta dočasne presídlia do 
zdanlivo dokonalého klubu Bel Azur, 
čo sa ale vôbec nepáči domácim dô-
chodcom. Vojna penzistov je však 
Milannov najmenší problém. V zúfa-
lej snahe zachrániť ich spoločný do-
mov sa chytí do pasce zlomyselnej 
konkurencie. S podporou prvej lás-
ky a dôvtipom starých i nových men-
torov však ešte dokáže rozohrať po-
riadnu šachovú partiu!

Štvrtok 19.9. o 18:30 hod.
Sobota 21.9. o 18:30 hod.

Záhradníkov rok
Komédia, 87 min., P:12, vstupné:6€. 
Záhradník a jeho žena žijú na úpätí 
malebného kopca a starajú sa o svo-
ju malú záhradku. Ich idylický život 
naruší nový majiteľ, ktorý sa chys-
tá usadiť na neďalekom zámku

a chce krajinu pretvoriť podľa svo-
jich predstáv. Keď mu záhradníctvo 
prekazí plány, spustí sa séria bi-
zarných udalostí. Najprv nový ma-
jiteľ vytvorí plot zo žiletkového 
drôtu a uzavrie príjazdovú cestu. 
Postupne zvyšuje intenzitu svojho 
konania, aby dosiahol svoje ciele. 
Záhradník sa však nevzdáva a snaží 
sa svoj dom ubrániť. Keďže polícia 
a starosta sa postupne utápajú vo 
vlastnej byrokracii, záhradník sa 
rozhodne vziať svoj osud do vlast-
ných rúk. Nový fi lm Jiřího Havelku 
balansujúci na hranici bizarnosti, 
absurdity a tragikomédie.

Nedeľa 22.9. o 16:00 hod.

Mačacia duša
Animovaný, 95 min., P, vstupné:6€. 
Vilko je rozmaznaný a sebecký kocúr, 
ktorý svoj šťastný a pohodlný život 
považuje za samozrejmosť. Všetko sa 
však zmení vo chvíli, keď ľahkováž-
ne príde o posledný deviaty mača-
cí život. Nevzdá to a požiada o vý-
nimku, s ktorou sa môže vrátiť späť 
na Zem. Dostane ju, ale s jednou 
podmienkou - každý z nových živo-
tov musí Vilko prežiť v inej podo-
be. Jeho mačacia duša sa tak po-
stupne prevtelí do vtáčika, myšky, 
psíka a ďalších zvieratiek, z kto-
rých každé dá Vilkovi lekciu, aby 
sa z rozmaznaného domáceho miláčika 
mohol stať hrdina schopný myslieť 
nielen na seba, ale aj na druhých.

Nedeľa 22.9. o 18:30 hod.
Utorok 24.9. o 18:30 hod.

Krv na perách+
Free the Chickens
Triler, romantický, 119 min., 
P:18+, vstupné:6€. Lou, manažérka 
posilňovne, nadviaže vzťah s kultu-
ristkou Jackie, ktorá je bisexuál-
ka. Ich láska však podnieti násilie 
a vtiahne ich hlboko do siete zloči-
nu. Ich láskyplný príbeh čelí kru-
tej realite temného podsvetia Las 
Vegas, kde má Louina vlastná rodi-
na väzby na nelegálne zbrane a ob-
chod s nimi.

Štvrtok 26.9. o 18:30 hod.

Infl uencerky
Dráma, 90 min., P:15+, vstupné:6€. 
Obraz reality skrytej za fi ltra-
mi Instagramu, pózami z klipov na 
YouTube a lukratívnymi sponzorský-
mi zmluvami. No predovšetkým príbeh 
tých, ktorým počet fanúšikov a laj-
kov určuje sebavedomie, vášeň hrani-
čí s posadnutosťou a toxická súťaži-
vosť dáva vznikať temným alianciám. 
Vitajte vo svete infl uenceriek.

Oznam
Informačné centrum mesta Ban-

ská Štiavnica oznamuje, že lístky 

na kultúrne podujatia a koncerty sú 

v predaji a môžete si ich zakúpiť na 

Nám. sv. Trojice 1. Otvorené:

po-ne: 9.00 – 17.00 h

Kontakt: 045/6949653, 

ic@banskastiavnica.sk

IC BŠ

Pri príležitosti Salamandro-

vých dní pripravilo mesto 

Banská Štiavnica aj dve 

novinky.

Prvou je aplikácia Salamandro-

vý sprievod. Reagujeme ňou na do-

pyt po podrobnejších informáciách 

o  sprievode. Namiesto papierovej 

formy sme zvolili ekologickejšiu di-

gitálnu, ktorú by sme radi v  budúc-

nosti rozvíjali. Súčasťou aplikácie tak 

v  budúcnosti budú nielen informá-

cie o sprievode, ktoré budú jej jadrom 

a hlavným bodom, ale aj program Sala-

mandrových dní či iné užitočné infor-

mácie, ktoré pomôžu návštevníkom 

v orientácii počas celého sviatku mes-

ta. Aplikáciu pre mesto Banská Štiav-

nica vytvoril Matej Dudák a dostupná 

je na stránke salamandrovy-sprievod.

banskastiavnica.sk (využívať sa dá 

v online i offl  ine podobe).

Banskoštiavnický Salamander môže-

te mať prítomný vo svojej domácnos-

ti nielen prostredníctvom aplikácie. 

Nový ilustrovaný nástenný kalen-

dár na rok 2025 zobrazuje vybrané 

postavy a obrazy sprievodu, a tak tro-

chu aj vzdeláva. Prvé odozvy na túto 

novinku sú výborné, veríme, že bude 

vhodným darčekom pre všetkých, 

ktorí majú radi Banskú Štiavnicu a jej 

tradície. Zakúpiť si ho môžete v  In-

formačnom centre Banská Štiavnica, 

cena je 15€.

R. Marko

Dve Salamandrové 
novinky

Salamandrové dni sú za nami, 

no bohatá jeseň pred nami. 

Radi by sme vás pozvali na tri blížiace 

sa podujatia v kultúrnom centre.

5. októbra sa predstaví duo Lash 

& Grey. Speváčka Kristína Mihaľo-

vá a  gitarista Jakub Šedivý – patrí 

medzi najvýraznejšie objavy sloven-

skej hudobnej scény posledných ro-

kov. Ich talent a  hudobná vášeň ich 

dostali na svetoznáme pódiá, ako je 

Carnegie Hall v  New Yorku, Empo-

li Jazz Festival v  Taliansku, vieden-

ské Porgy & Bess, francúzsku televí-

ziu Arte TV, a  na festivaly v  Mexico 

City, Guadalajare a  mnohých európ-

skych krajinách. Už z toho je jasné, že 

prítomných čaká fantastický hudobný 

zážitok.

12. októbra vás pozývame na ne-

zabudnuteľné turné s  Cigánskymi 

diablami, ktoré sa koná pri príležitos-

ti jubilea primáša, legendárneho Šte-

fana Picúra Banyáka! Pripravte sa na 

poriadny bašavel, pretože „minister zá-

bavy“, ako ho nazývajú jeho kolegovia 

z  Cigánskych diablov, oslavuje svoje 

okrúhle 40. narodeniny! Opät  ́sa mô-

žete tešiť na spojenie Diablov a Vanes-

sa Šarkozi & Miloš Bihary Gypsy Jazz 

Projectu! Zaznejú obľúbené skladby 

tohto legendárneho zoskupenia, no 

nebudú chýbať ani nové férie, plné 

temperamentu a vášne.

Inscenácia „Klimaktérium 2 alebo 

ošiaľ menopauzy“ je pokračovaním 

úspešnej divadelnej komédie s  pes-

ničkami, kde sa s vtipom a sebairó-

niou preberá neľahká životná etapa 

každej zo žien. Pokračovanie vznik-

lo na výslovnú žiadosť publika, kto-

ré chcelo poznať ďalšie osudy svo-

jich obľúbených hrdiniek – už nie 

najmladších, ale stále dostatočne 

mladých na to, aby sa nebrali príliš 

vážne. Aby aj tie najťažšie okamihy 

vlastného osudu zdolali s úsmevným 

nadhľadom. Podujatie sa uskutoční 

19.10.2024.

Lístky na všetky podujatia nájde-

te na www.banskastiavnica.sk/

kultura, alebo Ticketlive.sk, prípadne 

v informačnom centre na Radničnom 

námestí.

OKŠaMK

Špičkový jazz, 
legendárni Diabli aj nové Klimaktérium
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Radi by sme informovali 

verejnosť, že počas rezbár-

skeho dňa v Štiavnických 

Baniach sme dňa 27.7.2024 

slávnostne aj s pánom 

starostom Stanislavom 

Neuschlom prestrihli pásku na 

1. petangovom ihrisku, ktoré 

je jediné v okrese B. Štiavnica.

Máme nesmiernu radosť, že sa nám 

dobrá vec podarila.

Petang je  pôvodom francúzska 

hra,  ktorá  sa postupne udomácňu-

je aj u nás a jej princíp je veľmi jed-

noduchý.  Hra vznikla vo Francúz-

sku, konkrétne v  malom mestečku 

neďaleko Marseille. Názov tejto hry 

je odvodený od polohy chodidiel 

pri hode. Od druhej svetovej voj-

ny sa táto hra postupne udomácňo-

vala aj v ostatných krajinách mimo 

Francúzska. Je to fyzicky nenáročný 

šport, preto je obľúbený u seniorov, 

ale venujú sa mu aj mladšie ročníky.

Tento deň je pre nás veľmi význam-

ný, lebo celá akcia sa podarila len 

vďaka sponzorom a  dobrovoľní-

kom, ktorí odpracovali veľa hodín 

najprv teoreticky v  prípravnej fáze 

a potom aj fyzicky priamo na stavbe.

Ďakujeme všetkým z  celého srd-

ca, nesmierne si vážime ich pomoc 

a  podporu. Petangové ihrisko bolo 

vybudované ZO JDS Štiavnické Bane 

s podporou obce Štiavnické Bane za 

pomoci sponzorov z  Banskej Štiav-

nice: Tidly Group, Falco, Rekonbau, 

Stavivá, Betón Čamaj, Ravafol, za 

nezištnej odbornej stavebnej činnos-

ti fi rmy Harkop, Radovana Luptáka 

a ďalších dobrovoľníkov.

Po otvorení ihriska sme privítali 

návštevníkov rezbárskeho dňa, kto-

rým sme vysvetlili pravidlá a mohli 

si odskúšať hru aj s našimi členmi.

Máme radosť nielen z  príjemného 

spoločného dňa, ale aj z pocitu, že 

sme spravili niečo užitočné a  pro-

spešné nielen pre seniorov. 

Tešíme sa na spoločné chvíle pri zá-

bavnej hre a na turnajoch.

Pokiaľ máte chuť si s nami zahrať, 

neváhajte nás osloviť telefonicky: 

0915 896 586, alebo cez FB na na-

šej stránke https://www.facebook.

com/groups/694281634311848/

media/albums.

Eva Šestáková

Otvorenie 1. petangového ihriska 
v okrese B. Štiavnica

Otvorenie petangového ihriska  foto archív ZO JDS ŠB

Ponuka
Základná škola Jozefa Kollára 

ponúka priestory jedálne na ko-

nanie spoločenských udalostí, 

osláv, večierkov a pod. Kontakty: 

0904 523 872, 0911 875 772.

ZŠ J. Kollára

Štúrovské 100-ky
31.8.2024 sa konali medzinárod-

né preteky pod názvom Štúrovské 

100-ky.

Zúčastnilo sa 390 plavcov zo SR, 

CZ, HUG. Odnášali sme si aj me-

daily a osobné rekordy.

Janko: 3xzlato, 1xbronz

Jiří: 3xstriebro, 1xbronz

Kubo: 2xstriebro, 1xbronz

Martin: 1xstriebro

Jakub K.: 1xbronz

Všetkým plavcom gratulujeme aj 

za to, že to zvládli v podmienkach, 

keď teplomer ukazoval 40⁰C. Dob-

rý športovec sa nevzdáva a bojuje 

za akýchkoľvek podmienok.

PKBS

Súťaž 
s Ampliónom - výhercovia

Správna odpoveď: 

Kto je druhým headlinerom 9. roč-

níka Festivalu Amplión 2024?

b) Divadlo Na Zábradlí

Výhercami 2 vstupeniek na 

podujatia v rámci 9. ročníka Fes-

tivalu AMPLIÓN – Nový kabaret 

& pouličné umenie, ktorý sa usku-

toční 20. – 22. 9. 2024 sa stávajú: 

1. Andrea Kočalková, 2. Oľga 

Moravčíková, 3. rod. Patakyová, 

4. Eva Uhrinčaťová, 5. rod. Dob-

rovičová. Srdečne blahoželáme! 

Výhercovia si budú môcť vyzdvih-

núť vstupenky v  Centrálnom 

predaji vstupeniek (KC – bočný 

vchod) vo štvrtok 19.9.2024 od 

17.00 do 20.00 hod. a v piatok od 

9.00 do 23.00 hod.

Vaša red. ŠN

INZERCIA
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služby

práca

  Kurzy Access Bars aj tera-

pie, www.studiouromany.sk, 

0915 966 629

  Prijmem administratívnu pra-

covníčku ovládajúcu prácu s  PC, 

na celý alebo čiastočný úväzok 

v prac. dňoch alebo aj cez víkendy, 

tel.č.: 0907 829 379

Nie nadarmo sa hovorí, že 

Štiavnické vrchy sú magické! 

Bežcom sa na trasách zjavili tancujú-

ce víly a dokonca ich osviežoval sám 

vodník zo Štiavnických tajchov! 

Ako prvé si svoj štart vychutna-

li lesné mláďatká. Na štarte stá-

lo 229 detí a atmosférou sa vyrov-

nali aj tým dospeláckym pretekom. 

Tieto preteky mali všetko - skan-

dujúcich fanúšikov, tvrdé zápasy 

o prvenstvo aj bujaré oslavy v cieli! 

Bežecký sviatok pokračoval chari-

tatívnym behom JOJ Šport Run, 

ktorý si v Štiavnických vrchoch vy-

skúšalo 194 bežcov. V  rámci tohto 

behu putoval výťažok na nemocnicu 

v Banskej Bystrici 2 103 EUR, z toho 

500 EUR prispel partner pretekov 

Zatopek Consulting. Ďakujeme!

Popoludní odštartovali dve hlavné 

trasy. Lesnícka 13 a 20 kilometrová 

trasa. Počasie bolo veľmi teplé, ale 

našťastie časť trasy viedla cez tieň.

Najrýchlejším bežcom Lesníckej 13 

sa stal René Valent s časom 00:50:55. 

Najrýchlejšou ženou Katarína Došek 

s časom 01:07:41. Tú už pred cieľo-

vou rovinkou čakala dcérka, a tak po-

sledných 100 metrov odbehla s ma-

lou Améliou na rukách. 

Štiavnické vrchy klamú profi lom. 

Prevýšením jedna z najľahších trás, 

ale pocitovo jedna z najťažších! 

Najrýchlejším bežcom 20 kilomet-

rovej trasy sa stal Marek Lenčéš 

s časom 01:24:50. Najrýchlejšou že-

nou sa stala Mária Komlosi s časom 

01:52:03. 

Navyše si mohli bežci na oboch tra-

sách otestovať svoju rýchlosť a vy-

behať si hodnotný voucher na pne-

umatiky od partnera pretekov 

- Continental. Rýchlostná prémia 

Conti Speed Section merala približ-

ne 150 metrov a vyhrávali najrých-

lejší muž a  najrýchlejšia žena na 

tomto úseku. 

Fanúšikovia a rodiny bežcov mohli 

zatiaľ podrobne preskúmať záze-

mie. Spirometria v stánku Dr. Max, 

ochutnávka produktov od Lesy 

SR alebo video na aktivity pre deti 

v stánku Sportisimo, ale aj testova-

nie tenisiek v stánku Craft. 

Po všetkých pretekoch (aj po tých-

to) vysadia organizátori spoločne so 

zakladajúcim partnerom Lesy Slo-

venskej republiky za každého jed-

ného bežca strom. V minulej sezó-

ne pribudlo vďaka tejto aktivite do 

slovenských lesov presne 7 122 no-

vých stromčekov! 

Za podporu organizátori ďakujú 

Banskobystrickému kraju a staros-

tovi Štiavnických Baní Stanislavovi 

Neuschlovi. 

Ďalšia zastávka bude pravá ro-

mantika na zámku! Závereč-

ná bežecká párty bude v  Smo-

leniciach už 28. septembra. 

Registrovať sa dá pohodlne online 

na www.behajlesmi.sk. 

Radka Ivančová, 

Junior PR Manager Raul s.r.o.

Štiavnické vrchy 
ukázali naplno svoju silu

Účastníci bežeckých pretekov v Štiavnických vrchoch  foto raul.sk

Víťaz pretekov Behaj lesmi  foto raul.sk

Triatlon v Starej Turej

Dňa 10.8.2024 sa uskutočnil už 

36. ročník šprint triatlonu. Preteky 

boli súčasťou Slovenského pohára. 

Za KMT Banská Štiavnica pretekali 

T.Nemčok a F.Preiss v rovnakej ve-

kovej kategórii 40-44 r. Tomáš ob-

sadil 5.miesto časom 1:10:57. Filip 

skončil na 9.mieste v čase 1:18:55. 

Pretek je charakteristický kopcovi-

tou cyklistikou a behom okolo prie-

hrady Dubník. Medzi mužmi zví-

ťazil Š. Wahland a  Laura Ibošová 

medzi ženami.

Majstrovstvá SR a ČR v Žiline

17.8.2024 usporiadali v  Žili-

ne priaznivci triatlonu spoločné 

MSR a MČR v olympijskom triat-

lone. Dopoludnia prebehli pre-

teky v  šprint triatlone, za slneč-

ného počasia. Filip Preiss z  BŠ 

v kategórii 40-44 r. obsadil dobré 

6. miesto, časom 1:17:48 a  zlep-

šil si čas z minulého roku o 7 mi-

nút. Poobede štartovali triatlo-

nisti v  rámci MSR a  MČR. Rado 

Nemčok z  BŠ obsadil v  kat. 45-

49 r. 4. miesto. Počas cyklistiky 

pršal nepríjemný dážď a  niekoľ-

ko pretekárov nedokončilo. V ab-

solútnom poradí zvíťazil P. Rojtáš 

a medzi ženami M.Bičanová, zná-

ma aj z kros triatlonu v BŠ.

KMT BŠ

Triatlonová sezóna

Futbal
V. liga - 6. kolo

FK Sitno Banská Štiavnica - FK Je-

senské 2 – 5 (1:3, 1:2)

U11 zvíťazila 4:0

Naše U11tky odohrali 1.súťažné 

kolo Miniligy ObFZ ZH a privítali 

súpera TJ Tatran Bzenica. Tím zlo-

žený zo samých šikovných dievčat 

a jedného chlapca hral naozaj dob-

re, ale naši chalani pod vedením tré-

nerov P. Micháleka a M. Pastiera dali 

4 góly a podržal nás aj náš brankár 

Timo. Baby, chalani, bol to super zá-

pas. Bavte sa futbalom!

Výsledkový servis:

Na našom domácom štadióne odo-

hrali 3 súťažné stretnutia. Mladší a 

starší žiaci si zmerali sily s rovesník-

mi MFK Strojár Krupina a A-muž-

stvo hostilo FK Jesenské. U15 

zvíťazila 5:0, dvojgólový zápis za-

znamenali M. Zorvan a A. Man gult, 

jeden gól pridal J. Binder. U13 na 

svojho súpera nestačila a zápas tak 

skončil výsledkom 2:8. A-mužstvo 

si po výsledku 2:5 body nepripísalo. 

FK Jesenské bolo dobrým súperom, 

ale konečný výsledok je pre nás kru-

tý. Pre náš mladý a novotvoriaci sa 

tím sú to pozitívne skúsenosti, ktoré 

zúročia v ďalších zápasoch. Najbliž-

ší domáci zápas odohrá A-mužstvo 

21.9 proti lídrovi tabuľky z Veľké-

ho Krtíša. V ten istý deň oslávime aj 

120.výročie klubu, preto Vás už te-

raz všetkých srdečne pozývame na 

futbalom nabitý deň!

Kam na futbal?

15.9. 

U15- Brusno, 10.00 h (vonku), U13 

-Brusno, 11.45 h (vonku), U19 – 

Oravan O. Jasenica, 10.00 h (von-

ku), U17 – Oravan O. Jasenica, 

12.15 h (vonku), A- mužstvo – FK 

Filjo L. Vieska, 15.30 h (vonku)

Bavíme sa futbalom!

FK Sitno BŠ
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Inzerujte aj vy 
v Š  avnických novinách

Sociálna – SeniorSociálna – Senior
prepravná služba Banská Štiavnicaprepravná služba Banská Štiavnica

Pre seniorov a návštevníkov Pre seniorov a návštevníkov 
nemocnice. Pre seniorov a ZŤP.nemocnice. Pre seniorov a ZŤP.
Pre ZŤP na invalidnom vozíkuPre ZŤP na invalidnom vozíku

0948 460 7000948 460 700
Pracovná doba:Pracovná doba:

Pondelok – Piatok 6.30 – 17.00Pondelok – Piatok 6.30 – 17.00

Spoločnosť Mestské lesy 
Banská Štiavnica, spol. s r.o.

ponúka na predaj drevo
vhodné na palivové účely v 4m dĺžkach: 

ihličnatá vláknina 41,-€/m3

listnatá vláknina 63,-€/m3

Ceny sú uvedené bez DPH!
V prípade záujmu 

vieme sprostredkovať aj odvoz.

Tel. 0903 41 06 07; 045- 692 11 27
e-mail: riaditel.ml@banskastiavnica.sk

 Predám kravu /slovenské straka-

té/ z registrovaného chovu, 3x ote-

lenú, termín telenia, 11-12/2024, 

kontakt: 0908 943 315

inzercia

Na prenájom 2-izbový kompletne 

zariadený byt v centre mesta, tel.č.: 

0903 255 677

reality


